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WIADOMOŚĆ! GOSPODARCZE

l  ZJAZD SAMORZĄDU G O SPO D A R C ZEG O ,

W  dniu 26 kwietnia b. r. odbył się w W arszawie pierwszy Z jazd  Sa
m orządu Gospodarczego, p rzy  udziale delegatów izb przem ysłow o-handlo
wych, izb rolniczych oraz izb rzemieślniczych całej Polski, J a k  wielką u- 
wagę przywiązywały do Z jazdu  czynniki miarodajne, świadczy o tem n a j 
lepiej obecność na Żjeździe P ana  Prezyden ta  Rzeczypospolitej oraz p rzed 
stawicieli ciał ustawodawczych i rządu, k tóry  reprezentow any był przez 
premjera, szereg ministrów i wiceministrów.

Zjazd, k tóry  był jakoby sejmem gospodarczym k ra ju  wyraził w sze
regu rezolucyj zdecydowane i wyraźne stanowisko w odniesieniu do n a j 
aktualniejszych problemów życia gospodarczego. Ponieważ odnośne rezo
lucje powzięte zostały przez przedstawicieli nieomal całego samorządu 
gospodarczego, doniosłość ich jest niewątpliwie duża. Rezolucje te (któ
rych treść podajem y na innem miejscu) dotyczyły: zagadnienia ustro ju  spo
łeczno-gospodarczego, zagadnień walutowych, spraw y dostosowania budże
tów państwowych do zdolności płatniczej obywateli i kwestji reformy po
datkowej, zagadnienia etatyzmu, sam orządu terytoria lnego oraz spraw  u- 
bezpieczeń społecznych.

Nad wykonaniem uchwał Z jazdu  czuwać ma wyłoniona w tym celu 
Komisja, k tóra  rozpatrzy  również kwestję formy dalszej w spółpracy trzech 
grup sam orządu gospodarczego, reprezentowanych na Zjeździe.

Oceniając wyniki Zjazdu, stwierdzić można, iż w pierwszym rzędzie 
zapoczątkowana na nim została  organizacja centralnej reprezentacji  ca łe
go sam orządu gospodarczego, którego opinja winna zdobyć sobie w przyszło
ści decydujący w pływ  na ustawodawstwo i politykę gospodarczą kra ju. 
Podkreślić należy specjalnie rezolucję, dom agającą się zapewnienia sam o
rządowi gospodarczemu, przy  reformie konstytucji udziału  w ciałach us ta 
wodawczych.

Z ramienia Izby Przemysłowo-Handlowej w Gdyni brali udział w 
Zjeździe P rezes Izby p. Inż. Napoleon Korzon, Wiceprezes p. Tadeusz 
Marchlewski oraz D yrektor Izby p. Henryk Krupski.

UCHWAŁY I. Z JA Z D U  SA M O RZĄ D Ó W  GOSPO DARCZY CH,
O gólna ucliw ala w spraw ie w spółpracy Izb.

W celu koo rdynacji p rac  w szystkich działów  sam orządu gospodarczego w za
kresie zadań w spólnie na nie p rzypadających , P ierw szy Zjazd Sam orządu Gospo
darczego R zeczypospolitej P olskie j pow ołuje do życia sta łą  Kom isję Porozum ie
wawczą fzb Przem ysłow o-H andlow ych. Rolniczych i Rzem ieślniczych w  składzie 
po 5 przedstaw icieli poszczególnych działów  izb, k tó rych  w yznaczą w przeciągu 
m iesiąca od d a ty  niniejszego Zjazdu, Związek .Izb Przem ysłow o-H andlow ych R. P. 
Zjazd Prezesów  Izb Rolniczych oraz R ada Izb Rzem ieślniczych R. P.

Trzej przew odniczący Zjazdu upow ażnieni są przez Zjazd do przygotow ania 
na p ierw sze zebran ie  w spom nianej Kom isji S tałe j p ro jek tu  je j  regulam inu  oraz 
program u prac.

Specjałnem  zadaniem  pow ołanej Komisji S tałe j będzie kontynuow anie prac, 
podjętych  przez Zjazd, a zwłaszcza uzgodnienie k ie ru n k u  działalności wszystkich 
działów  sam orządu gospodarczego, w zakresie rozw oju kom petencji i o rganizacji
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sam orządu gospodarczego, oraz dalsze kontynuow anie prac porozum iew aw czych w 
odniesieniu do całości problem ów, będących przedm iotem  ogólnych zainteresow ań 
trzech grup sam orządu gospodarczego.

REZOLUCJE, POWZIĘTE NA PODSTAW IE PRZEMÓWIENIA P. MIN. KLARNERA
I. W spraw ie ogólnych w ytycznych  po lityki gospodarczej.

„Pierw szy Zjazd Sam orządu Gospodarczego Rzeczypospolitej Polskiej, prag
nąc dać w yraz zgodnej op in ji p raw no-publicznych rep rezen tacy j rolnictw a, przem y
słu, handlu i rzemiosł w spraw ie ogólnych w ytycznych państw ow ej po lityk i gospo
darczej, podnosi i stw ierdza,

iż powszechne ciężkie przesilenie gospodarcze, k tóre przechodzi św iat cały 
i Polska, pogłębione zostało w łaśnie w skutek stosowania przez liczne k ra je  metod 
i zarządzeń w ich polityce gospodarczej, n iezgodnych z założeniam i gospodarstw a 
kapitalistycznego, lub założenia te zniekształcających,

iż pow rót do zdrow ych stosunków  w p ro d u k cji i w ym ianie, od którego za- 
w isła przyszłość gospodarcza św iata, a doraźnie dobrobyt najszerszych w arstw  
ludności, w ym aga solidarnego, harm onijnego  w ysiłku twórczego w szystkich czyn
ników  pryw atno-gospodarczych p rzy  w spółdziałaniu czynników  publicznych, celem 
sk ierow ania rozw oju gospodarczego na drogi, w ypróbow ane w h isto rji wielu po
koleń,

iż jedyn ie  ustró j społeczno-gospodarczy, oparty  o zasadę własności p ry w a t
nej, a więc zapew niający  rentow ność gospodarki p ryw atne j, je s t w stanie zabez
pieczyć Państw u w form ie podatków i pożyczek środki niezbędne gwoli u trw alen ia 
jego m ocarstwowego Stanowiska i zniszczenia jego m isji cyw ilizacy jnej,

iż po lityka gospodarcza P aństw a Polskiego ma do rozw iązania szczególniej
sze zadania, w yn ikające  z silniejszego w  Polsce, aniżeli w w ielu innych k rajach , 
p rzyrostu  ludności, ja k  rów nież z notorycznego niedorozw oju kapitału .

iź, wobec tego, zasadniczy cel państw ow ej polityki gospodarczej — wzmac
nianie podstaw  dochodu społecznego, przy  osiągnięciu dobrobytu  możliwie szero
kich mas ludności — w inien być w Polsce realizow any ze szczególnem uw zględ
nieniem  m om entów ludnościow ych oraz konieczności w ytw orzenia ja k n a jk o rz y s t
niejszych w arunków  dla procesów kapitało-tw órczych“.

II. W  spraw ie w aluty.
„P ierw szy Zjazd Sam orządu Gospodarczego Rzeczypospolitej Polskiej 
w uznaniu  dla rozw ażnej i celowej po lityk i B anku Polskiego, zapew niającej 

życiu gospodarczem u sta ły  i trw a ły  m iern ik  w artości w postaci niezachw ianej je d 
nostki pieniężnej,

w prześw iadczeniu o słuszności po lityk i te j i bezw arunkow ej konieczności 
je j u trzym ania  podnosi i stw ierdza z całym  naciskiem  wobec propagow anych z 
w ielu stron koncepcyj in flacy jnych , że stałość w alu ty  k ra jo w e j stanow i nieodzow
ny w arunek  w szelkiej konstru k ty w n ej p racy  gospodarczej oraz w ypow iada prze
konanie, iż jak ieko lw iek  poczynienia in flacy jne  by łyby  zgubne dla gospodarstw a 
narodowego.

III. R ezolucja w spraw ach  budżetow o-podatkow yeli.
P ierw szy Zjazd Sam orządu Gospodarczego Rzeczypospolitej Polskiej s tw ie r

dza, iż dostosowanie budżetu Państw a, budżetów  samorządów i w szelkiego rodzaju  
ubezpieczała do zdolności płatniczej obyw ateli oraz u trzym anie równow agi w bud 
żecie Państw a są podstaw ą pewności stosunków  gospodarczych i jednym  z głównych 
w arunków  opanow ania kryzysu.

Zarazem  Zjazd w skazuje, iż. trw ałe  zabezpieczenie powyższych podstaw o
w ych postulatów jest do osiągnięcia jed y n ie  w drodze zasadniczej przebudow y 
podstaw  dochodów oraz stałego zm niejszenia w ydatków  n ie ty lko  drogą daleko po
suniętych oszczędności, ale przez uproszczenie i znaczne ograniczenie zakresu p ra 
cy adm inistracji państw ow ej i sam orządow ej, ja k  i zreform ow anie względnie ska
sowanie ustaw, nak ładających  ciężary, choćby na cele skądinąd godne w ysiłku, ale 
nie liczące się ze zdolnością p ła tn iczą i zam ożnością społeczeństwa polskiego.

Zjazd pojm uje w praw dzie ostatnio i p ro jek tow ane św iadczenia podatkowe, 
jako  przejściow e i spowodowane doraźną po trzebą zwiększenia wpływów państw o
w ych oraz podnosi, iż obok prow adzonych prac, zw iązanych z likw idacją zaległo
ści podatkow ych, niezbędne je st poczynienie w najbliższym  czasie w szelkich p rzy 
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gotowań do zasadniczej reform y system u podatkowego, liczącego sit; z ren tow no
ścią i u łatw ieniam i dla pow stania i w zrostu krajow ego kapitału  prywatno-gospo- 
darczego.

►
IV. W spraw ie ograniczenia pryw atno-gospodarczej działalności państw a.

1. Zjazd Sam orządu Gospodarczego Rzeczypospolitej P olskie j stw ierdza: 
iż w w arunkach  pogłębiającego się przesilenia, w ym agającego w ytężenia 

w szystkich sił d la obrony życia gospodarczego oraz równow agi budżetow ej Państw a 
konieczne jest:

1) ograniczenie do najniezbędniejszych granic reg lam en tac ji życia gospodar
czego w k ra ju  celem pozostaw ienia mu n ieskrępow anej możności rozw oju;

2) w ystrzeganie się rozszerania pojęcia konieczności państw ow ych przy  tw o
rzeniu nowych placów ek przem ysłow ych i tw orzeniu  nowych gałęzi p rodukcji, ce
lem pozostaw ienia szerokiego pola in ic ja tyw ie  p ryw atne j i zapobieżenia un ierucho
miania funduszów państw owych, kosztem obciążeń budżetu;

5) ograniczenie działalności k redy tow ej Państw a, oparte j na środkach bud 
żetowych, a zm ierzającej w w ielu  w ypadkach  do dalszego angażow ania się P ańst
wa w nowych przedsiębiorstw ach przem ysłow ych, w szczególności zaś zastosow anie 
ja k n a jd a le j idącej ostrożności w udzielaniu  przez Państw o gw arancy j finansowych.

V. W spraw ie sam orządu te ry to rja lnego .
Zważywszy, iż gospodarka finansow a sam orządu te ry to rja ln eg o  stanowi 

przedm iot pow szechnej i naogół uzasadnionej k ry ty k i;
iż n iedom agania gospodarki te j są n ieraz niezależne od organów  czy jed n o 

stek, k ie ru jących  sam orządem  lecz w yp ływ ają  z b raków  ustrojow ych.
I.. Zjazd Sam orządu Gospodarczego Rzeczypospolitej P olskie j w skazuje jako  

na isto tną i podstaw ow ą przyczynę niezadow alającego często funkcjonow ania sa
m orządu te ry to rja ln eg o  — na niew łaściw ą konstrukcję  w yborów  do organów  tego 
sam orządu,

Zjazd podnosi, iż sam orząd nie może być poczytyw anym  za te ren  ścieran ia 
się g rup politycznych, a ciała w drodze w yborów  sam orządow ych pow oływ ane — 
za rep rezen tac ję  tych  interesów .

Zjazd w skazuje na konieczność niezwłocznego dokonania reform y ordynacji 
w yborczej sam orządu te ry to rja ln eg o  w k ie ru n k u  szerokiego uw zględnienia re p re 
zen tacji interesów  gospodarczo-zawodowych i pow ierzenia gospodarki sam orządu 
przedew szystkiem  opodatkow ym  na je j  rzecz.

VI. W spraw ie ubezpieczeń społecznych.
Zjazd Sam orządu Gospodarczego R zeczypospolitej P olskie j zważywszy, 
iż zagadnienie obciążenia p rodukcji i w ym iany św iadczeniam i na rzecz ubez

pieczeń społecznych stanow i problem  o skali in te resu  publicznego,
iż obciążenia z ubezpieczeń w ynikające , w inny być w in teresie  pow szech

nym jaknajściS jej dostosowane do ogólnego poziomu życia gospodarczego w k ra ju  
oraz do możliwości p łatn iczych sfer w ytw órczych,

iż przeciążenie w arsztatów  p racy  nam iernem i św iadczeniam i na ubezpie
czenie pociąga załam yw anie się w arsztatów  tych i godzi w źródła u trzym an ia  sze
rokich w arstw  ludności, osłabiając równocześnie podstaw y finansow e zakładów  u- 
bezpieczeniowycli,

iż dośw iadczenia dotychczasowego system u ubezpieczeń społecznych w Pol
sce, skonstruow anego bez uw zglęnienia tych  założeń, w ykazały  całkow itą systemu 
lego n ieprzydatność —

stw ierdza, że u trzym anie obecnego system u ubezpieczeń nie leży w in teresie 
Publicznym.

Zjazd w skazuje na konieczność poddania zasadniczej rew iz ji założeń nasze
go system u ubezpieczeń i sprow adzenia zakresu  ubezpieczeń, do norm, odpow ia
dających skali gospodarstw a narodow ego Rzeczypospolitej,

Zjazd w skazuje na celowość ew. uw zględnienia przy  reform ie ubezpieczeń 
fasady  przym usow ej indyw idualnej oszczędności i częściowego ubezpieczenia oraz 
podnosi, iż idea scalenia ubezpieczeń w inna być realizow ana tak , aby dyspozycja 
funduszam i ze sk ładek  pochodzącem i zabezpieczała ich lokowanie, zgodnie z prze- 
s-ankam i gospodarczem u
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PROJEKT REZOLUCYj W DZIALE II.
M ając na względzie doniosłą rękę. p rzy p ad ającą  w s tru k tu rze  państw a w spół

czesnego zawodowym reprezen tacjom  interesów , zwłaszcza zorganizow anym  na 
podstaw ie p raw a publicznego, ja k  izby przem ysłow o-handlow e, rolnicze i rzem ieśl
nicze w Polsce, oraz stw ierdziw szy w  toku w spólnych obrad, zgodne stanow isko 
sfer przem ysłow o-handlow ych, rolniczych i rzem ieślniczych, reprezentow anych w 
tych izbach, co do kom peteneyj, zadań i o rganizacji sam orządu gospodarczego w 
Polsce.

P ierw szy Zjazd G ospodarczy R. P. uchw ala:
1. W spraw ie w pływ u sam orządu gospodarczego na ustawodaw stwo.

Gdy podstaw ą współczesnego państw a je s t idea łączenia w szystkich jego tw ó r
czych czynników, Zjazd stw ierdza, że nowa konsty tuc ja  Rzeczypospolitej zapew 
niać w inna bezpośredni udział przedstaw icielstw a gospodarczego w działalności n- 
staw odaw czej.

Zrów nanie w praw ach  Senatu z Sejm em  i w ydatne oparcie sk ładu Senatu o 
rep rezen tację  gospodarczą, przyczyni się w sposób isto tny do ustro jow ego zabez
pieczenia równow agi in teresów  d a jące j trw ałość i pew ność w ew nętrznej budow y 
państw a.

2. W spraw ie dalszej o rgan izac ji sam orządu gospodarczego w Polsce.
(I). Zważywszy, że niew ykończenie budow y sam orządu rolniczego, mimo od

pow iednich postanow ień konsty tucji, pociąga u jem ne konsekw encje d la  interesów  
rolnictw a, pow odując jednocześnie lukę w organizacji sam orządu gospodarczego 
w  Polsce, oraz pow ażne trudności we w zajem nej w spółpracy różnych form.

Zjazd ape lu je  do Rządu Rzeczypospolitej o możliwie rych łe  pow ołanie do 
życia izb rolniczych w najw ażniejszych  pod względem  gospodarczym  okręgach 
Państw a.

Zważywszy, że niezależne podstaw y finansow e są nieodzow nym  w arunkiem  
odpowiedniego funkcjonow ania sam orządu gospodarczego oraz, iż koszty u trzym a
n ia tego ap ara tu  w m inim alnym  stopniu obciążają dochód społeczny, a jednocześ
nie b iorąc pod uwagę niemożliwość w obecnym  okresie jak ichko lw iek  nowych ob
ciążeń produkcji,

Zjazd podnosi, iż now o-organizow anc izby rolnicze w inny uzyskać w łasne 
podstaw y finansow e w drodze odpowiednich zm ian w rep a rty c ji istn iejących  św iad
czeń podatkow ych.

(2) Zważywszy, że sam orząd gospodarczy rep rezen tu je  tem w iększy w alor 
ustro jow y, im m ocniejsza je st jego więź k o rp o racy jn a  a w szczególności im 
szersze kola zawodowe obję te  są jego organizacją,

Zjazd pokreślą  potrzebę:
a) znow elizow ania ustaw y o izbach rolniczych w k ie ru n k u  bezpośredniego 

udzielenia najszerszych p raw  w yborczych poszczególnym  kolom  producentów  rol
nych oraz organizacjom  rolniczym :

b) znow elizowania p raw a przem ysłow ego w k ie ru n k u  ob jęcia przez izby 
rzem ieślnicze w szystkich rzem ieślników, w ykonyw ujących  swój zawód w celach 
zarobkow ych :

c)_udzielenia izbom rolniczym  i rzem ieślniczym  upraw nień analogicznych do 
w ym ienionych w art. 6 rozp. P rezyden ta  Rzeczypospolitej z dn ia 15 lipca 1927 r.

(3) Zważywszy że na życie gospodarcze k ra ju  pow ażnie oddziaływ a je, poza 
po lityką w ładz rządow ych, k ie ru n ek  działalności gospodarczej sam orządu te ry to r 
ialnego, oraz

b iorąc pod uwagę, że działalność tego sam orządu, oparta  o organy, w yłonio
ne w yłącznie w drodze głosow ania powszechnego, w ykazuje, ja k  dotąd, w Polsce 
O drodzonej pow ażne niedocenianie m om entów gospodarczych,

Zjazd stw ierdza, że jednym  z najsku teczn iejszych  środków  uspraw nienia 
gospodarki sam orządu te ry to ria ln eg o  byłoby przyznan ie sam orządow i gospodarezo- 
zawodowemu roli jednego z głównych czynników, konsty tuu jących  skład sam orzą
du powszechnego na terenach  m iast w ydzielonych, pow iatów  i województw.

(4) Zważywszy, iż izby sam orządu gospodarczego pow ołane są obok re p re 
zentow ania interesów  reg ionalnych  do możliwie spraw nego zajm ow ania stanow iska 
wobec ogólno-państwow ych problem ów gospodarczych, oraz iż obecna dobrowolna 
koo rperac ja  izb w ram ach poszczególnych działów  sam orządu gospodarczego po
w inna być nadal zacieśniana, w n iek tórych  zaś działach sam orządu m ogłaby zna
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leźć pełn iejszą form ę w razie oparcia dobrowolnego porozum ienia o podstaw y u- 
stawowe — z uw zględnieniem , jednak , odrębnych w arunków  pracy  izb na te ren ie  
każdego działu sam orządu gospodarczego,

Zjazd w ypow iada się:
aj za pow ołaniem  do życia Związku Izb Rzem ieślniczych, co wobec ukończe

nia rozbudow y sieci izb rzem ieślniczych na te ren ie  całego państw a już  w chwili 
obecnej je s t możliwe,

b) za rozw ażeniem  spraw y pow ołania Związku Izb Rolniczych po w ykończe
niu organizacji izb tego typu  na te ren ie  wchodzących w grę okręgów  k ra ju ,

c) za dalszem  zacieśnieniem  w spółpracy izb przem ysłow o-handlow ych zrze
szonych w Związku izb przem ysłow o-handlow ych.

3. W spraw ie metod w spółpracy sam orządu gospodarczego 
w zakresie  opinjodaw czym  z w ładzam i rządowem i.

(1) D otychczasow y udział Izb sam orządu gospodarczego w opinjow aniu  u- 
staw odaw stw a, m ającego związek z życiem  gospodarczem  je st niedostateczny.

D la dobra gospodarstw a narodow ego udział ten w inien być rozszerzony, za
równo, co do zakresu  m a terja łu  ustawodawczego, ja k  również i sam ej m etody w y 
konyw ania w spółpracy Izb sam orządu gospodarczego w dziedzinie opinjow aniu.

Jest przytem  pożądane, aby  przy  now elizacji przepisów  ustaw owych, do ty 
czących kom petencji Izb Rolniczych i Rzem ieślniczych w prow adzone zostały p rze
pisy rów noległe do ust. 2 a r t  -ł rozporządzenia P rezyden ta  Rzeczypospolitej o Iz
bach Przem ysłowo-] landlow ych.

P ro jek ty  ustaw  i rozporządzeń z mocą ustaw y oraz rozporządzeń w ykonaw 
czych, m ających znaczenie d la  życia gospodarczego, pow inny być w całości nad
syłane przez w łaściw e M inisterstw a pro jektodaw cze do zaopinjow ania — izbom 
przem ysłow o-handlow ym , rolniczym, i rzem ieślniczym , a zaniechanie tego obowią- 
ku ustawowego z m otyw u pilności spraw y w inno być isto tn ie ograniczone do n a j
rzadszych w ypadków .

(2) Jest w wysokim stopniu pożądane, aby poszczególne M inisterstw a ju ż  we 
W stępnej fazie opracow yw ania pro jek tów  ustaw  i rozporządzeń dotyczących bez
pośrednio życia gospodarczego korzysta ły  ze w spópracy Izb sam orządu gospodar
czego i posiłkowały się w najszerszej m ierze m ater ja tam i ankietow em i i opinja- 
mi, zebranem i w tych kw estjach  przez Izby.

(3) T ryb  przedk ładan ia  Izbom sam orządu gospodarczego do zaopiniow ania 
'ustaw i rozporządzeń winien być należycie unorm ow any i ustalony w drodze spe
cjalnego zarządzenia P ana P rezyden ta Rady M inistrów.

(4) U dzielanie Izbom pro jek tów  ustaw  i rozporządzeń do opinji w inno n a 
stępować w ten sposób, żeby Izby m iały czas i fak tyczną możność należytego zba
dania spraw y przez swe kom peten tne organy  (biuro, kom isja, p rezyd ja , zjazdy, 
Związków Izb). Należy liczyć się z tern, że dla norm alnego i właściwego opraco
wania opinji przez organa ko leg jalne Izb potrzebny jest z reguły  term in  od dwuch 
conajm niej tygodni, a to zależnie od ch a rak te ru  opinjow anego p ro jek tu .

(5) Form alne udzielanie izbom do zaopinjow ania pro jektów  ustaw  i rozporzą
dzeni następow ać powinno w chwili, gdy dany  p ro jek t został p rzygotow any przez 
resortow e m inisterstw o i ma być skierow any do m iędzym inisterialnego uzgodnie
nia. Opili je  izb, o ile przez m inisterstw o resortow e nie zostaną w Całości przyjęte. 
Winny być podane do wiadom ości w szystkich zain teresow anych m inisterstw .

W razie n ieuw zględnienia popraw ek, zgłoszonych przez izby, w skazane jest, 
ky były one o tern powiadom ione, aby ew entualn ie mogły przedstaw ić dodatkow e 
in a te rja ły  i m otyw y, przem aw iające za tem i propozycjam i, je s t również pożąda 
"o, aby pisem ne opin je izb mogły być uzupełniane w toku specjalnych konferencyj 
'■ Przedstaw icielam i izb.

O ile w toku obrad m iędzym inisterialnych  zostaną do p ro jek tu  wprowadzo- 
.ne uzupełnienia lub zm iany nieznane izbom w chwili opinjow-ania, p ro jek t w inien 
U e pow tórnie skierow any do opinji, przed  skierow aniem  go na drogę ustawodaw- 

w zględnie przed opublikow aniem .
(6) Byłoby pożądanem , aby  w uzasadnieniu pro jek tów  ustaw  czy rozporządzeń 

z 'nocy ustaw y wnoszonych na Radę M inistrów było zaznaczone stanow isko izb w 
0(>niesieniu do tych projektów .

(7) Konieczne je st istotne ograniczenie m etody zastrzegania poufności w sto- 
s]"’ku do przedk ładanych  pro jek tów  rządow ych, gdyż u trudn ia  to w znacznym  
‘ ()Pn i u p race opin jodaw czc izb.
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(8) Byłoby wysoce pożądanem , aby izby by ły  zaw iadam iane o dalszym  biegu 
p ro jek tów  ustaw  czy rozporządzeń, przedstaw ionych władzom  rządow ym  z w łas
nej ich in ic ja tyw y.

(9) Byłoby wysoce w skazanem , aby rów nież w ładze adm in istracy jne (zarówno 
cen tralne , ja k  i lokalne) zasięgały op in ji izb sam orządu gospodarczego przy w yda
w aniu  w ażniejszych zarządzeń adm inistracy jnych , dotycząych życia gospodar
czego.

(10) Zjazd stw ierdza konieczność zw ołania kon ferenc ji z udziałem  przedsta
wicieli rządu  i o rganizacji sam orządu gospodarczego, m ającej na celu szczegóło
we przedyskutow anie postu latów  sam orządu gospodarczego w spraw ie ustalenia 
m etod w spółpracy czynników  rządow ych z sam orządem  gospodarczym  w zakresie 
opin jow ania przez ten  sam orząd ustaw  i rozporządzeń, m ających  znaczenie dla ży 
cia gospodarczego.

4. W spraw ie udziału  Sam orządów  G ospodarczych w adm inistracji 
stosunków  gospodarczych.

Zważywszy, że jed n ą  z isto tnych cech sam orządu gospodarczego je st w yko
nyw anie przez ten sam orząd czynności z zakresu  publicznej adm in istracji stosunków 
gospodarczych,

że ustaw a k o n sty tu cy jn a  z dn ia 17 m arca 1921 r. p rzew idu je udział sam orzą
du w w ykonyw aniu  tych zadań,

że przepisy  ustaw owe, ok reśla jące  zakres działan ia izb sam orządu gospodar
czego w Polsce, p rzew idu ją  możność p rzekazyw ania  im przez Państw o w ykonyw a
nia sam odzielnie czynności adm in istracy jnych , bądź w zastępstw ie, bądź ku po
mocy w łaściw ych w ładz państw ow ych,

że powyższe przepisy  dotychczas nie zostały w szerszej m ierze w prow adzo
ne w życie,

że rea lizac ja  ich leży w in teresie  sfer bezpośrednio zainteresow anych, gdyż 
w ykonyw anie adm in istracji przez czynnik fachowy, sto jący  b liżej życia gospodar
czego, zapew nia w iększą celowość aktów  adm in istracy jnych ,

że przyczynić się ona może n iew ątpliw ie także do uspraw nien ia i po tan ie
n ia adm in istracji publicznej, co leży w in te resie  P aństw a i ca łe j ludności,

Z jazd w ypow iada głębokie przekonanie , że p rzy  m ające j nastąp ić reform ie 
adm in istracji publicznej w Polsce, postu laty  sfer gospodarczych w te j dziedzinie 
zostaną w możliwie n ajszerszej m ierze uw zględnione i że w spółdziałanie sam orzą
du gospodarczego w w ykonyw aniu  adm in istracji stosunków  gospodarczych zosta
nie znacznie rozszerzone, w szczególności w zakresie:

A. O dnośnie w szystkich sam orządów  gospodarczych.
(1) udziału  przedstaw icie li sam orządów  gospodarczych w koleg jalnych  o rga

nach doradczych i opinjodaw czych;
(2) scen tralizow ania w izbach czynności, zw iązanych ze stw ierdzeniem  stanu 

faktycznego w zakresie m ającym  znaczenie d la  życia gospodarczego;
(5) udziału  izb w  adm in istracji i nadzorze nad szkolnictw em  zawodowem 

wszelkich typów ; :
(4) pow ierzenia izbom czynności nadzorczych nad giełdam i tow arow em i i 

zapew nienia im należy te j rep rezen tac ji w radach  giełdowych, kom isjach notowań, 
kom isjach cennikow ych itcl.;

(5) scentralizow ania w izbach zb ieran ia  danych  sta tystycznych  i in fo rm a
cyjnych, dotyczących rep rezen tow anych  przez izby przedsiębiorstw  i gospodarstw.

B. O dnośnie poszczególnych działów  sam orządu gospodarczego.
(6) rozszerzenia upraw nień  izb rolniczych w zakresie, ochrony roślin;
(7) p rzekazan ia  izbom rolniczym  szeregu dotychczasow ych kom petencyj o r

ganów państw ow ych w dziedzinie ochrony lasów, nie stanow iących własności 
P ań stw a;

(8) rozszerzenia kom petencyj izb ro ln iczych  w zakresie  m e ljo racy j rolnych, 
a w szczególności w dziedzinie nadzoru  nad  k o n se rw ac ją  urządzeń  m e ljo racy jnych :

(9) p rzekazan ia izbom rolniczym  loka lnych  ro ln iczych zakładów  dośw iad
czalnych, staniow iących w łasność P aństw a;

(10) rozszerzenia udziału  izb rolniczych w dziedzinie ochrony rybołóstw a,
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(11) rozszerzenia upraw nień  izb rolniczych odnośnie kon tro li instrum entów  
i aparatów , używ anych w rolnictw ie, a także kon tro li fachow ej nad nawozam i 
sżtucznemi, paszami, nasionam i itp.

(12) p rzekazan ia  izbom przem ysłow o-handlow ym  i rzem ieślniczym  n iek tó 
rych czynności w ykonaw czych w dziedzinie adm in istracji p rzem ysłow ej;

(13) p rzekazan ia  izbom  przem ysłow o-handlow ym  czynności, zw iązanych z 
ochroną w łasności przem ysłow ej;

(14) pow ierzenia izbom przem ysłow o-handlow ym  nadzoru  nad  giełdam i pie- 
niężnem i, publicznem i dom am i składow em i i innem i in sty tucjam i ogólnej użytecz
ności gospodarczej;

(13) zw iększenia w spółdziałania izb przem ysłow o-handlow ych z sądam i w 
zakresie p row adzenia re je s tru  handlow ego i nadan ia  specja lnej mocy w yrokom  
sądów rozjem czych przy  izbach.

Równocześnie Zjazd w zyw a izby rolnicze, przem ysłow o-handlow e i rzem ieśl
nicze do opracow yw ania i p rzedłożenia w łaściw ym  czynnikom  szczegółowych p ro 
jek tów  rozszerzenia zakresu  działan ia sam orządów  gospodarczych we w spom nia
nych dziedzinach.

UCHWAŁY POW ZIĘTE NA PODSTAW IE REFERATU P. T. „STANOW ISKO 
POLSKI W OBLICZU AKTUALNYCH ZAGADNIEŃ MIĘDZYNARODOW EJ 

POLITYKI HANDLOW EJ 4.

Zważywszy, iż naczelnym  celem polsk iej po lityk i handlow ej je s t zapew nie
nie s ta łe j i silnej ekspan ji p rodukcji k ra jo w e j na ry n k i zagraniczne, iż zarów no 
przyw óz do Polski, ja k  i wywóz z Polski, doznały ju ż  daleko idącej kom presji, iż 
rozw ój w yw ozu zw iązany je s t organicznie z po lityką  przyw ozu,

Zjazd stw ierdza, że obok czuw ania nad charak te rem  im portu, dążyć należy 
wszelkiemi środkam i do rozw oju  eksportu , w szczególności zaś kw alifikow anego.

Wobec stosow ania przez obce k ra je  licznych narzędzi w alk i ekonom icznej 
w zakresie  w ym iany  m iędzynarodow ej, konieczne je s t posiadanie przez Polskę e la 
stycznych środków  handlow o-politycznych, zdolnych zabezpieczyć rozw ój naszego 
Wywozu.

Z pow yższych względów Zjazd poczy tu je  za w skazane:
(1) czynny udział Polski w m iędzynarodow ych porozum ieniach gospodar

czych, zm ierzających ku zabezpieczeniu poko ju  gospodarczego i politycznego oraz 
um ożliw iających rozwój naszej aktyw ności ekonom icznej w zakresie p ro d u k cji 
1 w ym iany;

(2) jak n a jry ch le jsze  w prow adzenie now ej ta ry fy  celnej o raz rew izję tych 
'  naszych trak ta tó w  handlow ych, k tó re  nie zabezpieczają należycie in teresów  n a
szej p ro d u k c ji i w yw ozu;

(3) stosowanie — w m iarę po trzeby  — system u p re fe ren cy j oraz kontyngen- 
>°w niskocelnych, ja k  rów nież innych środków , m ających  na celu oparcie naszej 
W ymiany na zasadach rea ln e j w zajem ności;

(4) stosowanie jak o  środków  negocjacyjnych  lub odw etow ych: zarządzeń 
clearingow ych, up łynn ia jących  nasze w ierzytelności eksportow e, adm in is tracy j
nych podw yżek celnych, uelastycznionej reg lem cn tac ji przyw ozu itp.

PROJEKT UCHWAŁ DO REFERATU P. T. „PREFERENCJE DLA KRAJOW YCH
SUROWCÓW ROLNICZYCH44.

(1) Zjazd uznaje, że zasada p referenc ji d la  w ytw orów  produkcji k ra jo w e j 
Powinna obejm ow ać tak  zw ane surow ce pochodzenia rolniczego w tym  sam ym  
zakresie i w  tym. sam ym  stopniu, ja k  i w yroby  gotowe i surow ce pochodzenia p rze
mysłowego i górniczego
, (2) Zjazd zw raca uw agę na konieczność podjęcia system atycznych badań  na-

/ . Zootechnicznych d la w yjaśn ien ia, w jak im  zakresie  sprow adzane dotychczas z 
llam cy s,,r ° WC(' mogą być w uw zględnieniu szczególnych właściwości technicz- 

ych oraz w arunków  obrotu, zastąpione surow cam i krajow em u
s | (5) Zjazd w yraża przekonanie, że decyzja do prak tycznego  zastosow ania za-
n'v 1 P referencji d la  t. zw. surowców rolniczych może być pow ziętą dla poszczegól- 
jijl* a ,'tykułów  lub grup tow arów  po dokładnem  i w szeclistronnem  zbadaniu  ca- 

ształtu zagadnienia pod kątem  w idzenia tych sam ych k ry terjó w , ja k ie  są b ran e
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pod uwagę przy  stosowaniu zasady p re fe ren c ji do w ytw orów  produkcji górniczej 
: przem ysłow ej i po przeprow adzeniu  prób d la uzgodnienia sprzecznych poglądów 
i in teresów  rolnictw a, przem ysłu, rzem iosł i handlu.

UCHWAŁY, POWZIĘTE NA PODSTAWIE REFERATU 
p. t. „ORGANIZACJA HANDLU WEWNĘTRZNEGO ARTYKUŁAMI ROLNICZEMU.

I.
Zważywszy, iż ry n ek  k ra jo w y  stanow i najpo jem niejszy  te re n  zbytu dla ro 

dzim ej produkcji a rtyku łów  rolniczych, Zjazd podkreśla  konieczność otoczenia 
szczególniejszą opieką ze strony  zarów no Państw a, ja k  i czynników  gospodarczych 
w ew nętrznego handlu rolnego.

W szczególności po lityka gospodarcza zm ierzać w inna w k ie runku  u łatw ienia 
procesów tw orzenia się średnich  i w iększych przedsiębiorstw  handlow ych, p ry w a t
nych i spółdzielczych, a to wobec istn ien ia w przew ażnej części k ra ju  wadliwości 
s tru k tu ra ln e j handlu a rty k u łam i rolnem i, po legającej na niedorozw oju jakościo
wym  placów ek tego handlu.

Ew olucja hand lu  rolniczego odbyw ać się w inna w zw iązku z ew olucją s tru k 
tu ry  i położenia rolnictw a, w atm osferze w olnej gospodarki, przyczem  w szelką in 
gerencję czynnika publicznego, w y kraczająccą poza ram y w yjątkow ych  koniecz
ności państw ow ych, uznaje Zjazd, za szkodliwą.

II.
Zjazd stw ierdza, że zarów no handel spółdzielczy ja k  i p ryw atny , należycie 

pozostaw iony być w inien in ic ja tyw ie  p ryw atne j kupiectw a i spółdzielczości. Zjazd 
podnosi, iż ak c ja  in sty tuc ji państw ow ych w zakresie  hand lu  środkam i produkcji 
ro lnej w pływ a u jem nie na organizację całokształtu  zaopatrzen ia rolnictw a w te 
środki. Również w zakresie zbytu  płodów rolnych prow adzenie przedsiębiorstw  
przez osoby p raw a publicznego uznać należy za dopuszczalne jed y n ie  w w ypadkach 
uzasadnionych szczególnie doniosłym i względam i n a tu ry  państw ow ej.

III.
Zjazd stw ierdza, że zarów no handle spółdzielczy ja k  i p ryw atny , należycie 

zorganizow any i spraw nie funkcjonu jący , poczytyw ać należy jako  zasługujące na 
poparcie ze strony  czynników  publicznych.

Zjazd w ita z uznaniem  dokonane uprzyw ilejow anie podatkow e przedsiębiorstw  
handlow ych, prow adzących praw idłow e księgi handlow e, w stosunku do pozosta
łych przedsiębiorstw , t. j. n ieprow adzących takich  ksiąg jak o  zarządzenie, sp rzy 
ja jąc e  procesowi przystosow ania się przedsiębiorstw  handlu  rolniczego do nowo
czesnych w arunków  obrotu. O bow iązujące obecnie niższe normy, w zakresie 
opodatkow ania handlu  spółdzielczego, uznaje  Zjazd za uzasadnione jed y n ie  przv 
spółdzielniach ogran iczających  obroty  swe w yłącznie do udziałowców.

IV-Zjazd uważa reg lam entac ję  adm in is tracy jną  cen artyku łów  rolniczych, p ro 
w adzoną w jak iko lw iek  sposób i w jak im kolw iek  zakresie, za n ieuzasadnioną i 
szkodliw ą. Pożądane je s t natom iast u jaw nien ie procesów  kształtow ania się cen 
w drodze rozbudow y obrotów  giełdowych. Zjazd p rzekazu je  Stałej Kom isji P o
rozum iew aw czej Izb Przem ysłow o-H andlow ych, Rolniczych i Rzem ieślniczych zba
danie zagadnienia wzm ożenia obrotów  a rty k u łam i rolniczem i na giełdach, ja k  rów 
nież usta len ie planu dalszej — w sp rzy ja jących  okolicznościach — rozbudow y ap a
ra tu  giełdowego w Polsce.

Równocześnie Zjazd w yraża dezyderat p rzekazan ia nadzoru  nad giełdam i in 
sty tucjom  sam orządu gospodarczego.

V.
Zagadnienia, zw iązane z obrotem  artyku łam i przem iałowem i, mlekiem , przy 

aprow izow aniu m iasta, oraz mięsem, jako  szczególnie skom plikow ane, w ym agają 
specjalnych studjów . Zjazd p rzekazu je  je  do zała tw ien ia S tałej Komisji Porozu
m iew aw czej Izb.

UCHWAŁY, POWZIĘTE NA PODSTAWIE REFERATU 
p. t. „ORGANIZACJA I STANDARYZACJA EKSPORTU ROLNEGO11.
(1) jednym  z głów nych celów polskiej polityki handlow ej w inno być sy ste

m atyczne pow iększanie naszego wywozu na rynk i św iatowe. Z uw agi na to, że 
p ro d u k cja  rolnicza je st jednym  z najw iększych działów gospodarki narodow ej, d ą 
żyć należy do ilościowego pow iększenia eksportu  rolniczego.
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(2) W zmożenie eksportu  rolniczego uzależnione je st od dostosowania tow a
rów. na eksport przeznaczonych, do w ym agań odbiorców zagranicznych, có je st do 
osiągnięcia — m iędzy innemi — w drodze sharm onizow ania organizacji eksportu  
rolnego z organizacją p rodukcji rolnej.

(5) W tym  celu organizacje rolnicze w m iarę po trzeby  będą pow oływ ały od
powiednie zw iązki producentów  dla w prow adzenia jedno litych  metod produkcji, 
u jednolicanie gatunków, odmian itp. Przy ustaleniu metod, m ających na celu j a 
kościowe podniesienie produktów  rolnych, w skazane je st porozum ienie za in tereso 
w anych sam orządów  gospodarczych.

(4) Instrum entem , w spółdziałającym  w k ie ru n k u  pow iększenia wywozu n ie
których artyku łów  rolnych, może być s tan d ary zac ja  wywozu, uzględniająca w y
m agania rynków  zbytu oraz s tru k tu rę  polskiej p rodukcji i handlu.

(5) W pew nych dziełach eksportu rolnego pożądane je st zastępow anie w y
wozu surowców, wywozom półfabrykatów  lub artyku łów  gotowych. Celem  p rzy 
gotowania odpowiedniego podłoża, w skazana jest pow olna ew olucja w dziedzinie 
p rodukcji w odpow iednich działach, ja k  również, tw orzenie niezbędnych zakładów  
przetw órczych, w zględnie pomocniczych, ja k  np. do.tuczarnic, rzeźnie itp. W u rzą
dzeniach tych pożądane jest możliwie najszersze zain teresow ania kap itału  p ry w a t
nego, angażow anie zaś kapitałów  publicznych ty lko  w w yjątkow ych  w ypadkach.

(6) Zjazd zaleca ostateczne sprecyzow anie poglądu za in teresow anych sam o
rządów  gospodarczych: a) na zagadnienie nadzoru państw owego nad s tan d ary zac ją  
wywozu produktów  rolnych, b) na spraw ę przekazania nadzoru tego organom  sa
morządu gospodarczego. Spraw ą ta  pozostaje pow ierzona S tałe j Komisji Porozu
m iewawczej Izb Przem ysłowo-H andlowych, Rolniczych i Rzem ieślniczych, w yło
nionej p rzez Zjazd.

(7) Zjazd uw aża za pożyteczne istn ienie branżow ych związków eksporterów , 
w skład k tórych w chodziłyby rów nież rep rezen tac je  rolniczych i handlow ych orga- 
n izacyj, celem zapew nienia w spółpracy tych czynników  w zakresie  o rganizacji 
eksportu  rolniczego.

(8) Zjazd zw raca uwagę na konieczność rozw iązania zagadnienia finansow a
nia eksportu  celem um ożliw ienia handlow i eksportow em u objęcia bezpośredniej 
gostji na rynkach zbytu  i podniesienia jego zdolności k o n kurency jne j. Zjazd 
uw aża, iż jest to jedna z nielicznych dziedzin, k tó re  n ad a ją  się do finą-nsowania

funduszów publicznych.
(9) środki, przeznaczone z funduszów  publicznych na popieranie eksportu, 

w inny być zużyw ane odnośnie eksportu  rolniczego na: a) finansow enie wywozu 
pionierskiego, oraz b) na zwalczanie konkurenc ji n a  - ry n k ach  zbytu. D yspozycja 
tym  funduszem  w inna być elastyczna i spoczywać w ręku organu, w skład którego 
weszliby przedstaw iciele sam orządów  gospodarczych a w szczególności Izb Rolni
czych i H andlow o-Przem ysłowych.

(10) jednym  z czynników , u ła tw iających  rozw ój handlu eksportowego, jest 
orga niżowa nie ubezpieczeń eksportow ych.

WIADOMOŚCI Z GDYNI

O B R O T Y  P O R T O W E  W  K W IE T N IU .

W  miesiącu kwietniu b. r. ruch statków w porcie gdyńskim zwiększył 
się znacznie w porównaniu z poprzednim miesiącem i wynosił: na wejściu 
282 statki o pojemności 216.924 n. r. t., na wyjściu 270 statków o pojemno
ści 215 956 n. r. t. W  tym samym miesiącu ubiegłego roku ruch statków. 
Wynosił 255 jednostek i 207.636 n. r. t, na wejściu oraz 251 jednostek i 
198,704 n. r. t. na wyjściu. Ożywienie się frekwencji s tatków przypisać na- 
-eży ożywieniu wiosennemu oraz coraz częstszemu kierowaniu na Gdynię 
ładunków drobnicowych przez co port nasz stał się portem  przystaniowym 

całego szeregu nowych linji żeglugowych.
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Na wejściu Na wyjściu
statków n. r, t. statków n. r. t.

34 44.778 36 50.961
10 772 10 772
6 11.023 6 9.690

33 23.393 33 24.470
20 12.477 17 10.736

9 4.784 9 4.784
2 1.817 2 1.817
3 7.219 1 2.292
7 3.218 7 3.218
7 9.907 7 8.862

49 20.804 45 20.531
14 12.896 13 12.914

2 5.207 3 9.308
86 57.529 81 55.802

282 216.924 270 215.956

Podług poszczególnych bander, ruch statków w miesiącu kwietniu br. 
przedstaw iał się następująco:

Polska
W. M. Gdańsk 
Anglja 
D anja 
Estonja 
Fin land ja 
F ranc ja  
G recja  
Holandja  
Łotwa 
Niemcy 
Norwegja
St. Zjednoczone Ameryki 
Szwecja

Razem

B andera polska za ję ła  w m iesiącu spraw ozdaw czym  drugie miejsce, 
po banderze szwedzkiej, podczas gdy w m iesiącu poprzednim  zajm ow ała 
pierw sze m iejsce.

Średni tonaż statków w kwietniu wynosił 784,1 n. r. t. średnia ilość 
statków w porcie 25, zaś średni czas postoju  statków w porcie 54,2 godziny.

Obót ogólny towarowy w porcie wynosił w kwietniu 378.418 ton, z cze
go 348.942 ton przypada  na eksport i 29.476 ton ,na import. W  porówna
niu z kwietniem zwiększył się obrót towarowy o 58.677 ton czyli o 18,3%, co 
przypisać należy wzmożonym przeładunkom  w eksporcie.

W  porównaniu z tym samym miesiącem poprzedniego roku spadek 
ogólnych obrotów towarowych wynosi 5,6%, przyczem szczególnie silny 
jest spadek importu, wynoszący około 33%, podczas gdy eksport zmniej
szył się tylko o około 5%. Spadek obrotów towarowych portu  gdyńskiego 
w roku bieżącym, w porównaniu do roku poprzedniego, występuje jako z ja 
wisko równoległe do spadku obrotów w naszym handlu  zagranicznym, k tó 
ry szczególnie w imporcie kurczy się bardzo silnie.

W  eksporcie, który wynosił w miesiącu kwietniu 348.942 ton (292.927 
ton w marcu) zanotowano wzrost p rzeładunku węgła, bekonów, ryżu wyłu- 
szczonego, mąki ryżowej, ziemniaków, nawozów azotowych oraz celulozy. 
W  kwietniu przeszły  również większe ilości melasy nienotowane w poprzed
nim miesiącu. Spadł natomiast w porównaniu z marcem wywóz cukru, kok
su, szyn kolejowych, cynku, wyrobów metalowych oraz papieru  w tran zy 
cie.

Im port w ilości 29.476 ton (26.544 ton w marcu) wykazywał nadal 
niski poziom w porównaniu z poprzednim rokiem. Z poszczególnych a r ty 
kułów w imporcie wzrósł w kwietniu przywóz ryżu surowego:, owoców świe
żych, tytoniu, olejów, żywicy, wyrobów metalowych, bawełny i wełny. P rze 
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szły również większe ilości żużli Thomasa. Spad ł natomiast import kawy, 
kakao i herbaty, śledzi solonych, złomu, wyrobów metalowych, maszyn i 
aparatów  oraz samochodów i ich części.

Obroty towarowe w kwietniu 1932 r.
Eksport Im port

ryż  wyłuszczony 1.416 ryż surowy 14.228
m ąka ryżowa 1.075 owoce świeże 4.058
ziemniaki 3.575 owoce suszone 313
cukier 4.659 kawa, kakao, herbata 473
bekony 5.274 tytoń 112
wędliny 929 napoje alkoholowe 9
drób bity 5 ryby  mrożone 2
masło 4 śledzie solone 56
ja ja 201 fosforyty 2
melasa 6.300 żużle Thomasa 2.600
węgiel 302.341 tłuszcze zwierz. 13
bunker 12.774 skóry 313
koks 650 oleje 108
sole potasowe 1.940 żywica 162
nawozy azotowe 5.438 kauczuk 2
szyny kolejowe 25 wyroby gumowe 11
cynk 144 sale tra 3
w yroby metalowe 60 złom 3.810
papier 709 miedź 46
wyroby włókniste 45 wyroby metalowe 199
celuloza 296 maszyny i części 32
owoce świeże 153 samochody i części 23
sól kuchenna 325 papier 533
różne 404 bawełna 1.178

Razem 348.942 wełna 488
różne 702

Razem 29.476

Ruch pasażerski w porcie ożywił się w związku z sezonem wiosennym 
i wynosił 247 osób na wejściu i 412 osób na wyjściu.

S Y T U A C JA  G O SPO D A R C Z A  W  KW IETNIU.

W  Gdyni miesiąc kwiecień przyniósł dość poważne odprężenie na 
rynku  pieniężnym. Przyczyniło się do tego w pierw szym  rzędzie uzyskanie 
pożyczki w kw ocie 2 milj. zł w  B anku Zachodnim przez Komisarjat R zą
du, w obec czego n ap ó r  Koimisarjatu Rządu n a  tutejsze banki był m inim al
ny. W  pow iatach  nadm orsk ich  sytuacja nada l  była ciężka w zw iązku 
z trudnem  położeniem  rolników, k tó rzy  nie posiadają zapasów  zboża i mu
szą kupow ać go n a  zasiew. Położenie k as  kom unalnych było w sku tek  
lego ciężkie, gdyż od pływ w kładów  był w dalszym ciągu silny.

W  kw ie tn iu  zapro tes tow ano  w Gdyni ogółem 919 sztuk weskli na  su- 
237.880,18 zł, co w s tosunku d!o poprzedniego miesiąca w ykazuje sp a 

dek tak  ilościowy (o 16 sztuk), jak i sum aryczny (o 27.475,76 zł.) W  tu 
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tejszym Oddziale B anku Polskiego zapro tes tow ano  w miesiącu sp raw o
zdawczym  4% weksli  p ła tnych  w  kwietniu, woibec 2,84% w  m iesiącu p o 
przednim. Skup w alut zagranicznych i dewiz wzrósł w  porów naniu  z m a r 
cem i wynosił w kw ietn iu  3.821 tys. zł.

W  przem yśle zaznaczyła  się p ew n a  popraw a w stosunku do p o p rz e 
dniego miesiąca, w zw iązku  z ożywieniem sezonowem. W arto ść  p ro d u k 
cji fabryk  krzese ł  wynosiła 80 tys. zł., z czego; n a  ekspor t  wywieziono 
w yrobów  w artości 37 tys. zł. G dyńska Olejarnia była  n ieczynna z p o w o 
du p rzebudow y zak ładów  przem ysłow ych. Łuszczarnia Ryżu sprowadziła  
w kw ietn iu  14.228 ton ryżu niełuszczonego, wywiozła zaś 3.624 ton ryżu 
łuszczonego i m ąki ryżowej.

T a r ta k i  p racow ały  nada l  słabo, cegielnie były częściowo tylko za 
trudnione. Przemysł budow lany  nie rozpoczął jeszcze w  kw ietn iu  sezonu, 
z pow odu  ogólnego zastoju. Tutejszy oddział B anku  Polskiego rozporzą
dza k redy tem  budow lanym  w kw ocie 350,000 zł., z k tórego  będzie udzie
lał pożyczek  na  budow ę drew nianych domków, w kw otach  n ieprzekracza- 
jących 4.000 zł. P ierw szeństw o w uzyskaniu  pożyczek  będą  mieli pe tenc i  
budujący małe domki mieszkaniowe,

W  handlu  zaznaczyło  się pew ne  sezonow e ożywienie, szczególnie 
w branży  m anufakturow ej i konfekcyjnej. W  stosunku do p o p r z e d n i e g o  
miesiąca w zrost obro tów  w pow yższych b ranżach  wynosił około 30 ' . 
N atom iast obroty  w branży  a r tyku łów  spożywczych w ykaza ły  spadek  
o około 25%. Ceny n a  p rze tw ory  zbożowe wzrosły  o 10 do, 15%, mimo 
to cena ch leba u trzym ała  się n a  niezmienionym poziomie. Tendencje 
zniżkowe w ykazały  ceny na  wino, mydło i tow ary  kolonjałne.

DZIAŁALNOŚĆ P O L S K IE J FLO TY  H A N D LO W E J.

W  miesiącu kwietniu b. r. statki polskich przedsiębiorstw żeglugowych 
przewiozły ogółem około 76.350 ton towarów, Z poszczególnych p rzed 
siębiorstw „Żegluga Polska '' przewiozła w kwietniu 31.741 ton, „Pofbrył" 
6.261 ton bez im portu z Anglji), „Polskarob" 37.329 ton i ,,P. T. T. O ." ’ 
1.019,5 ton. W  porównaniu z poprzednim  miesiącem ilość towarów przew ie
zionych pod banderą  polską zmniejszyła się o około 12.000 ton, co p rzyp i
sać należy zmniejszonym obrotom „Żeglugi Polskie j"  oraz „Polbrytu".

W  wywozie z Polski przewiozła polska flota handlowa w kwietniu 
70.829 ton, w przywozie do Polski około 2.971,5 ton, w przewozie między 
portami zagranicznemi około 2.550 ton. Powyższe cyfry wskazują, iż flota 
nasza obsługuje w przeważnej mierze nasz handel eksportowy, idący przez 
porty  polskie, natom iast brak  jej jest ładunków powrotnych do Gdyni i 
Gdańska, jak również frachtów między obcymi portami.

Statki „Żeglugi Polskie j"  przewiozły ogółem w kwietniu 31.741 ton 
towarów, z czego 27.156 ton w wywozie z Polski, 2.035 ton w przywozie do 
Polski i 2.550 ton w przewozie między portam i zagranicznemi. W kwiet
niu statki „Żeglugi Polskie j"  odbyły 19 podróży, zaw ija jąc do następujących 
portów: Gdynia, Gdańsk, Rouen, Brema, Góteborg, Gelfe, Kolding, Norr- 
kóping, Halstavik, Am sterdam, Aleksandria, A ntw erpja,  Oran, Tallinn, 
Helsingfors, Rotterdam , La Pallice, Nantes, Hango, Gandawa. W  ekspor
cie przewożono węgiel, drzewo, cukier i drobnicę, w imporcie wyłącznie 
drobnicę. W  przewozie między portami zagranicznymi przewożono jedynie 
węgiel.
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Statki „Polsko-Brytyjskiego Tow. Okrętowego" przewiozły w kwiet
niu z Polski do Anglji 6.261 ton towarów, z czego 4.153 ton z Gdyni i 2.108 
ton z Gdańska. Większe ładunki stanowiły bekony i szynki, drzewo i ziem
niaki. W  m arcu przewieziono w imporcie do Polski z Anglji 1.947 ton towa
rów. z czego 360 ton do Gdyni i 1.587 ton do Gdańska.

Statki „Polsko-Skandynawskiego Tow. Transportowego , ,Polkarob“ 
przewiozły w kwietniu 37.329 ton węgla w eksporcie z Polski. Z powyż
szej ilości wywieziono do Szwecji 19.393 ton, do Norwegji 11.456 ton, do 
Danji 6.480 ton. S tatki ,,Pols'karob“ odbyły w kwietniu 13 podróży zawi
jając do Gdyni. Malmo, Limhamn, Kristiansand, Karlskrony, Sarpsborg, 
Drammen, Góteborg, Oslo, Kopenhagi i Aarhus. W  porównaniu z poprze
dnim miesiącem zwiększyła się ilość przewiezionych ładunków oraz odby
tych podróży.

S tatki Linji Gdynia— A m eryka  (P. T. T. O.) odbyły w kwietniu 2 po
dróże do Am eryki i 2 podróże z Am eryki do Europy. Do A m eryki p rze
wieziono 332 pasażerów, 83 ton towarów i 945 worków poczty. Z A m ery
ki do Europy  przewieziono 180 pasażerów, 936 ton towarów i 1.364 w or
ków poczty.

RYNEK F R A C H T O W Y  W  K W IETN IU  1932 R,

F rach to w an ia  n a  rynku  węglow ym  ożywiło się w kw ietn iu  w p rz ec i
w ieństw ie do m arca, jednakże staw k i frach tow e p ozosta ły  nada l n iskie, 
a naw et do W łoch uległy dalszej zniżce.

Z większych k o n trak tó w  jest do zanotow ania k o n trak t  na  około
50.000 ton do S tockholm  (Gełle District), k o n t ra k t  ten  został zaw arty  
przez szwedzkiego arm ato ra  po bardzo niskiej stawce. Dalej zafrachto- 
wano około 45.000 ton do R o en ask ae r  (Szwecja). Pozatem  sprzedano do 
Finlandji pow ażne  ilości węgla, k tó ry  jednak  w  większości jest d o ty c h 
czas niezafrachtowany. D otychczas zafrachtowa.no jedynie 40/50.000 ton 
do Kcivistu przez niemieckiego arm atora  i to po stawce sh 3/7 za tonę.

S taw ki frach tow e podajem y bez zobow iązania jak  następuje :
ca. 3C00 ton Helsingfors 4 / _ 5000 ton A ntw erpen 3/6

2000 11 11 4/3 2600 u Rouen 5/4
2700 11 Oxelósund 4 /— 1000 11 Le H avre  Fr. 29.00
3000 11 Stokhołm 4/— 1300 11 D unkie rka  ,, 28.00
2500 11 G othenburg 4/— 2500 11 St. Nazaire 6/6
2700 11 Dram m en 4/9 5000 11 G enua 7/10%
30100 11 iKopehhagen Kr. 3.40 7000 11 11 7/6
1500 11 11 „ 4.00 5000 u Venecja 9 1 —

3500 11 A n tw erp en 4  i m 5000 n Buenos Aires 9/9
D r z e w o .  Również w kw ietniu  frach tow anie  drzewa do Anglji 

/w porów naniu  z poprzedniem i latam i było bardzo  ograniczone. W iększe 
ilości za ładow ano dio obsługiwanych przez linje regularne portów : London, 
Guli, Tyne Dock oraz do portów  zachodniego wybrzeża Manchester, Liver- 
pool, Garsto  i Preston. S ta w k i  frach tow e utrzym yw ały  się mniejwięcej n a  
iym samym poziomie co w  zeszłym miesiącu, t. zn.

około sh 30/—  za Std. Baltwood net do Londynu 
około sh 34/—  za Std, Baltwood gross do Hullu
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Jedyn ie  do Zach. Anglji s taw ki frach tow e ze względu na dużą p o 
daż tonażu były  niższe o około sh 2/— za Std,

Poza ładunkam i linjowemi zafrachtow ano następujące partje :
1600 load po d k ład ó w  sosnowych po sh  9/7:,/ j  do Southam pton 
ok. 350 Std, D. B. B. po sh 35/3 do Southam pton 
ok. 170 Std. D. B. B. po sh 49/—  do Newry Town,
Podaż drzew a do Holandji pozostaw ała  n ies te ty  nadal bardzo ogra

niczona W yekspediow ano kilka s ta tk ó w  z dębow em i podk ładam i do A m 
sterdam u Rietlaniden, k tó re  w większości zabrano  po s taw kach  k o n t r a k 
towych. Dla ładunków  tych panuje n a  rynku, zw łaszcza w kołach  sk an d y 
naw sk ich  arm atorów, pew n a  niechęć, k tó ra  jest pow odow ana p raw d o 
podobnie nłeprzychylnemi informacjami The Baltic and ilnternational Ma- 
ritime Conference o wysokiej w adze tych podkładów . Żądania n iek tó 
rych a rm a to rów  wychodziły  daleko poza osiągalne obecnie s taw ki f r a c h 
towe. Dlatego też  osiągnięto dla jednego s ta tk u  1.400 ton, za ładunek  
prom pt, s taw kę Hfl. 5.25.

Kilka ładunków  drzew a dębow ego po 100 chm jak również mniej
sze p ar tje  D. B. B. zakontraktowano po dotychczasowych stawkach dla 
s ta tk ó w  'łinjowych.

F rach tow an ie  do Francji, k tó re  w pierw szych  dniach kw ietn ia  w y
kazało pewne ożywienie, gdyż zakontraktowano s tatek  na 650 Std. 
po sh 24/—  w złocie za Std., zmniejszyło się w ciągu kw ietn ia  na skutek  
trudności kontyngentow ych i ustało praw ie  zupełnie pod koniec zeszłego 
miesiąca. Również statki linjowe nie mogły o trzymać dostatecznego kom- 
pietunku drzewa i m usiały zawijać do innych portów dla kompletowania 
swego ładunku.

Do Belgji zafrachtow ano w  kw ietn iu  tylko mniejsze partje  D. B. B. 
S taw ki były  sh 21/—  w złocie za Std. dla D, B. B. i sh 7/—  w złocie za cbm 
dla dębiny. Do Północnej Afryki zafrachtow ano częściową partje  około 
350 Std, D. B. B. po sh 62/—  pap ierow ych  za Std.

R y n ek  zbożowy w ykazyw ał jedynie pew ne ożywienie w k ierunku  
do Rotte rdam u, dokąd  poza s ta tk am i linjowemi zafrachtow ano kilka s ta t 
ków od l :0O0 do 1500 ton. S taw ki w ahały  się około Hfl. 2,80 za 1000 kg. 
Do A ntw erp ji  zafrachtowano kilka s ta tków  pod  ładunek  mieszany, g łó w 
nie dla zboża luzem po sh 4/—  w złocie za 1000 kg, jednakże podaż zboża 
zmniejszyła się. W  ko łach  za ładow ców  zboża sądzą, że p rzed  nowym 
sezonem eksportow ym  większych partyj nie będzie się frachtować. .Je
dynie drobne ładunki frachtuje się na żaglowce po sh 7/— pap ierow ych  
dla ży ta  luzem przeznaczonego do duńskich p o r tó w  prowincjonalnych 
położonych nie wyżej na północ jak Aarhus.

W  zeszłym miesiącu spodziewano się pewnego ożywienia p rzy  
frachtow aniu  eksportow ych  ład u n k ó w  kartofli,  co jednak  ze względu, na 
ograniczony eksport  p raw ie  zupełnie zawiodło. M niejsze partje  do 200 ton 
wysyłano s ta tkam i linjowemi do Londynu i Hull. Pozatem  zafrachtow ano 
nieliczne p ar tje  kartofli, p rzyczem  staw ki f rach tow e utrzym yw ały  się na 
bardzo niskim poziomie. Między innemi zawarto kontrak t na około 600 
ton ziem niaków  do Rortsimouth po sh 9/3, o Southam pton  i Portsm outh , 
dw a  p o r ty  sh 10/3.
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NOW Y S T A T E K  POLBRYTU.

Dnia 30 kw ietn ia  r. b. spuszczono n a  wodę w stoczni w Elsinore (El
sinore Shipbuilding and Engineering Co.) zamówiony w lecie 1931 r. n o 
wy s ta tek  Polsko-Brytyjskiego1 Tow. O krę tow ego w  Gdyni —  „Lwów".

W ym iary  om aw ianego s ta tk u  są następujące: dłuż między pionami 
262 stóp, szerokość 39 stóp 3 cale, g łębokość 17 s tóp  1 cal. S ta tek  jest 
ochronno-pokładow iec (shelter-ideck) i posiada pom ieszczenia dla 12 p a sa 
żerów  oraz dla 115.000 stóp sześć, tow aru, z czego 50.000 stóp p rzech o 
w yw anych być może w specjalnych ładow nicach chłodniczych. M aszyny 
typu Lentz S tan d ard  o sile 1,375 i. h. p. pozw alają  rozwijać szybkość 
12 węzłów. „Lwów" oddany będzie do eksploatacji na  p o czą tku  czerw ca rb.

PRZEPISY P O L IC Y JN O -PO R T O W E .

D y rek to r  U rzędu  'Morskiego w Gdyni ogłosił w  Pomorskim D zien
n iku  W ojew ódzkim  z dn. 15. IV. 1932 r. Nr. 9, rozporządzenie treści n a 
stępującej:

„Na podstaw ie  art, 4, 6 i 12 rozporządzenia P rezyden ta  Rzeczypos
politej z dnia 22 m arca  1928 r. o organizacji i zakresie  działania władz 
m arynark i handlowej (Dz. U. R. P. Nr. 38, poz. 366) rozporządzam  co 
n a s tęp u je :

§ I-

§ 12 rozporządzenia z dnia 3 październ ika  1930 r. o p rzep isach  po- 
licyjno-portowych w porc ie  handlowym  w  Gdyni (Pom. Dz. Woj. Nr. 30, 
poz. 3) otrzymuje nas tępu jące  brzmienie:

„W  w ypadku, gdy według zdania p ilo ta  m anew row anie  s tatk iem  
bez pom ocy holownika naraża  n a  n iebezpieczeństw o k tó rąko lw iek  z je
dnostek  pływających, nadbrzeże lub inne urządzenia portow e, względnie 
hamuje lub p rzeszk ad za  ruchowi i m anew rom  innych s ta tków , czy też 
zbytnio p rzed łuża  m anew ry  s ta tk u  pilotow anego1, kap itan  tego- ostatniego 
obow iązany jest na  wezw anie pilo ta  użyć pom ocy holownika względnie 
holowników".

§ 2 .

Rozporządzenie niniejsze wchodzi w  życie w 14 dni po ogłoszeniu 
w Pomorskim  Dzienniku W ojewódzkim. Jednocześnie  trac i moc o b o w ią 
zującą § 12 rozporządzenia  z dnia 3 październ ika 130 r.

O D JA Z D Y  .STATKÓW  Z G D Y N I 1 G D A Ń S K A .

Sailings from Gdynia and Danzig —  Schiffsabfahrien ab Gdynia und Danzig 
(Zm iany  zastrzeżone  —  Sailings subject to change without notice — 

Anderungen aorbehalten).

Do portów bałtyckich  —  do Tallinu i Helsingforsu  
Baltic Ports  — Tallinn  — Helsingfors

P. P. „Żegluga Polska"  —  P. A. M.
S/S Frej —  10. V. z Gdyni —  14. V. z Gdańska 
S / S  Chorzów —  17. V. z Gdyni —  21. V. z Gdańska 
S / S  Frej — 24. V. z Gdyni — 28. V. z Gdańska
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Do Rotterdam u  —  Rotterdam
P. P. „Żegluga P o lsk a '1 — P. A. M.

S/S Tczew —  10. V. z Gdyni —  13. V. z Gdańska 
S/S Śląsk — 17. V. z Gdyni — 20. V. z Gdańska 
S S Tczew —  31. V. z Gdyni —  3. VI. z Gdańska

Uwaga: S/S Śląsk i S/S Frej p rzy jm ują  pasażerów do Tallinu, Hel-
singforsu, R otte rdam u i z powrotem.

Notice: S/S Śląsk and S/S Frej take passangers to and from Tallinn..
Helsingfors and Rotterdam .

Do R otterdam u i A n tw erp ji  
Rotterdam  and A n tw erp

F erdynand  Prowe, Gdynia 
S/S Castor 14. V. z Gdyni 
S/S Ceres —  21. V. z Gdyni 
S/S Ibis — 28. V. z Gdyni 
S/S Castor —  4. VI. z Gdyni 

Do Hamburga  —  Flamburg
Ferdynand  Prowe, Gdynia 

S/S Rival —  13. V. z Gdyni 
S/S B rake —  16. V. z Gdyni 
S/S Hinrich — 20. V. z Gdyni 
S/S A m run —  23. V. z Gdyni 
S/S G ertrud  — 27. V. z Gdyni 

Do Kopenhagi (Copenhagen)
F. G. Reinhold Ltd.

S/S Jacobsen  — ca (aboutj 10. V. z G dańska 
Do Londynu  — London

Polsko-Brytyjskie  Tow. Okrętowe S. A.
(Polish-British Steam ship Co. Ltd.)

S/S P rem je r  — 25. V. z Gdańska 
S/S P rem je r  —  26, V. z Gdyni 
S/S P rem je r  —  8. VI. z G dańska 
S/S P rem je r  —  9. VI. z Gdyni

Polska Zjednoczona Korporacja  Bałtycka 
(United Baltic Corporation)

S/S Baltonia —  19. V. z Gdyni
Do Hull

Polsko-Brytyjskie  Tow. Okrętowe S. A.
(Polish-British Steamship Co. Ltd.)

S/S Łódź —  18. V, z Gdańska 
S/S Łódź —  19. V. z Gdyni 
S/S Rewa —  25. V. z Gdańska 
S/S Rewa — 26. V. z Gdyni 

Do Manchester  —  Liuerpool —  Swansea
F. G. Reinhold Ltd.

S/S Hjortholm  —  14. V. z Gdańska
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Do Kopenhagi i portów francuskich  
Copenhagen and French Ports

F. G. Reinhold Ltd.
S/S Tiber — 16. V. z Gdyni 

Do Nowego Yorku  i Filadelfji 
N ew  York and Philadelphia

A m erican Scantic Line 
S/S Cliffwood —  14. V. z Gdyni 
S/S Argosy —  27. V. z Gdyni 
S/S Sagaporack —  3. VI. z Gdyni 

U w aga: Statki ,,American Scantic Line“ p rzy jm ują  tow ary i pasaże
rów do i z portów atlantyckich Stan. Zjedn. Am. Półn.

Notice:  Regular Cargo and Passanger Service between U, S. A, A t lan 
tic Ports  and G dyn ia :Danzig.

Do Stauanger  — Bergen  —  Trondheim i zachodnio norweskich portów  
Stauanger  — Bergen  — Trondheim and W est-N orw ay Ports  

Bergenske B altic T ransports Ltd.
S/S Jaed e ren  — ca 18. V. z Gdańska
S/S Jaed e ren  —  ca 23. V. z Gdyni

Do Oslo i wschodnio norweskich portów (A ren d a l  —  Grimstad)
Oslo and East-N orway Ports (A ren d a l  —  Grimstad)

Bergenske Baltic T ransports  Ltd.
S/S Akershus — ca 23. V. z Gdańska
S/S Akershus —  ca 27. V. z Gdyni

Do Gothenhurga i zachodnio-szweckich portów oraz Lubeki  
Gothenburg  — W esł-Swedish  Ports  —  Liibeck

Bergenske Baltic T ransports  Ltd.
S/S Jaed e ren  —  ca 18. V. z Gdańska
S/S Jaed e ren  —  ca 23. V. z Gdyni

Do Malagi — Kartageny  —  Alicante  —  Walencji  — Tarragony  — 
Barcelony  —  Marsylji  — Genui  —  Liuorno —  Neapolu  — Catanji  
—  M esyny  — Palermo.

Malaga  —  Cartagena  —  Alicante  — V alencia — T arragona —  Barce
lona  —  Marseilles  —  Genoa — Leghorn  — Naples  — Catania  — 
Messina  —  Palermo.

Bergenske Baltic T ransports  Ltd.
S/S Frisia  — ca 22. V. z Gdyni 
S/S Frisia —  ca 23. V. z Gdańska 

Do Algieru  — Egiptu  —  Palestyny  —  Syrj i  —- Turcji  -— Grecji — 
portów M orza Czarnego.

Algeria  —  Egyp t  —  Palestine  — Syria  —  T u rkey  — Greece  —  Black  
Sea Ports.

Bergenske Baltic T ransports  Ltd.
(Piraeus  — Istanbul  —  Konstanca  — Beyrouth  —  Jaf f a  — A leksandria). 

S/S B laland —  ca 24. V. z Gdyni 
S/S Blaland —  ca 25. V. z Gdańska 

Do Rio de Janeiro  —  Santos  —  Buenos Aires.
Bergenske Baltic T ransports  Ltd.

S/S Bore IX — w końcu m aja z G dańska 
End of M ay from Danzig
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Do K arlskrony i Kalmaru  
Carlskrona and Kalmar

Bergenske Baltic T ransports  Ltd.
S/S Borgholm — 15. V. z Gdyni 
S / S  Borgholm — 18. V. z Gdańska 
S / S  Borgholm — 18. V. z Gdyni

O D JA Z D Y  S T A T K Ó W  D O  G D Y N I I G D A Ń SK A .
(Statki oczekiwane).

H om eward  Sailings to Gdynia and Danzig.
Schiffsabfahrten nach Gdynia und Danzig.

(Zm iany  zastrzeżone  —  Sailings subject to change wiihout notice — 
Anderungen Dorbehalten).

N o w y  York  ( F iladelfja} — Gdynia  
N ew  Y ork  —  Philadelphia  — Gdynia

American Scantic Line 
z Nowego Yorku —  S/S Sagaporack :—: 7. V. 
z Nowego Yorku —  S/S M inneąua -— 21. V. 
z Nowego Yorku —  S/S Scanpenn —  9. VI.

Oczekiwane w Gdyni  — Due to arrive Gdynia:
S/S Argosy —  14. V. z Nowego Yorku i Filadelfji 
S/S Sagaporack — 21. V. z Nowego Yorku i Filadelfii 
S/S M inneąua — 4. VI. z Nowego Yorku i F iladelfji

N o w y York  —  Gdynia  
N ew  York  —  Gdynia

Lin ja Gdynia —  A m eryka 
(Gdynia A m erica Line] 

z Nowego Yorku —  S/S Pułaski — 13. V.

Hamburg  — Gdynia
Ferdynand  Prowe, Gdynia 

z Hamburga —  S / S  Iiinrich —  15. V.
z H amburga —  S / S  G ertrud  25. V.

Oczekiwane w Gdyni  — Due to arriue Gdynia:
S/S Rival —  13. V.
S/S B rake —  16. V.
S/S Hinrich — 20. V.
S/S A m rum  —  23. V.
S/S G ertrud  —  27. V.

Rotterdam  — A n tw erp ia  (A n tw e rp )  — Gdynia  
F erdynand  Prowe, Gdynia 

Oczekiwane w Gdyni  — Due to arriue Gdynia:
S/S Castor — 14. V.
S/S Ceres — 21. V.
S/S Ibis —  28. V.
S/S Castor —  4. VI.
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Rotterdam  — Gdynia
P. P. „Żegluga Polska"  —  P. A. M. 

z R otte rdam u —  S/S Śląsk —  13. V. 
z R otte rdam u — S/S Tczew 2 0 . V. 
z R otte rdam u — S/S Śląsk —  27. V. 
z R otte rdam u —  S/S Tczew —  10, VI.

P orty  francuskie  — Kopenhaga  — Gdynia
French Ports  —  Copenhagen  — Gdynia

F. G. Reinhold Ltd.
Oczekiwane w  Gdyni  —  Due to arriue Gdynia:

S/S Tiber —  16. V.

Londyn (London)  —  Gdańsk (Danzig) — Gdynia
Polsko-B ry ty jsk ie  Tow. O krętow e S. A. 

(Polish-British S team ship Co. Ltd.) 
z Londynu —  S/S P rem je r —  19. V, 
z Londynu —  S/S P rem je r —  -2. VI.

Hull — Gdańsk (Danzig)  —  Gdynia
Polsko-Brytyjskie Tow. Okrętowe S. A. 

(Polish-British Steamship Co. Ltd.) 
z Hull —  S/S Rewa —  19. V. 
z Hull — S/S Łódź — 26. V.

Tallinn  —  Helsingfors —- Gdynia  —  Gdańsk (Danzig)
P. P. „Żegluga Polska"  —  P. A. M.

S/S Chorzów — 12 . V. z Tallinn — 14. V. z Helsingfors 
S/S Frej —  19. V. ż Tallinn — 21. V. z Helsingfors 
S/S Chorzów —  26. V. z Tallinn — 28. V. z Helsingfors 
S/S Frej —  2 . VI. z Tallinn — 4. VI. z Helsingfors

Karlskrona  — Gdynia  —  Zoppot  — Gdańsk (Danzig)  
Bergenske Baltic T ransports  Ltd. 

z K arlskrony —  S/S Borgholm 16. V. 
z K arlskrony —  S/S Borgholm 4. VI.

M orze Śródziemne  — Gdynia  —  Gdańsk
Mediterranean Sea  —  Gdynia  —  Danzig

Bergenske Baltic Transports  Ltd.

Sycy lj i  —  from Siciły z Hiszpanji  — from Spain
S/S Frisia S/S Caledonia

Catania —  ca 4. V. Gandia —  ca 6 . V.
Messina ca 3. V. Valencia — ca 7. V.
P alerm o — ca 6 . V. Cartagena — ca 10 . V.

S/S Bothia S/S Bernicia
Catania — ca 9. V. Gandia —  ca 16. V.
Messina —  ca 10 . V. Valencia — ca 17, V.
Palerm o —  ca 11 . V. Cartagena —  ca 19. V.
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z  Ita lj i  —  from Ita ly  
S/S Scandinavia 

Genua ca 9. V. 
Catania — ca 18. V. 
Messina — ca 17. V. 
Pa lerm o —  ca 19. V.

S/S Canadia 
Gandia —  ca 26. V. 
Valencia — ca 27. V. 
Cartagena — ca 30, V.

P orty  Golfu  — Gdynia  
Golf Ports  — Gdynia

Bergenske Baltic T ransports  Ltd.
New Orleans

M S Blankaholm 

M/S M.ex.icano 

M/S Stureholm 

M/S Tam pa

Galveston/Houston 
w I połowie maja
1-st Hall of May 
w II połowie m aja
2-nd Half of May
w I połowie czerwca
1-st Half of June
w II połowie czerwca
2-nd Half of June

N ew  Orleans Galueston —■ Houston  — Gdynia  
F. G. Reinhold Ltd.

S/S Deleware —  w połowie m aja
about midule of M ay 

S/S Maine — w I połowie czerwca
about first half of June

Savannah 
2 1 . V.

Buenos Adres — Gdańsk (Danzig)
Bergenske Baltic T ransports  Ltd.

S/S Bore VIII. —  koniec kwietnia/początek maja 
End of April/Beginning of May

Rio de Janeiro  — Gdańsk (Danzig)  — Gdynia
Bergenske Baltic T ransports  Ltd.

S/S Bore VIII. — w połowie maja 
Half of M ay

Zachodnie Maroko  —  Gdańsk  
W est Morocco —  Danzig

Bergenske Baltic T ransports  Ltd.
S/S Bilbao lub (or) Subst. — ca 15. V.

A leksandrja  ( A lexcmdria)  — Gdańsk (Danzig)  —  Gdynia. 
Bergenske Baltic T ransports  Ltd.

M/S B laland — ładu je  doaasj 1— 5. V.
M/S H emland — ładuje  (loads) 15— 20. V.
M/S E rland  — ładu je  (loads) i — 5. VI.

Kopenhaga  —  Gdańsk  
Copenhagen  — Danzig

F. G, Reinhold Ltd.
S/S J. C. Jacobsen —  ca (about) 10 . V.
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Bordeaux  —  La Pallice —  Le Haure  —  Dunkierka  — Gdańsk  
Bordeaux  — La Pallice —  Haure  —  Dunkirk  —  Danzig

F. G, Reinhold Ltd.
z (from) z (from)

Bordeaux/La Pallice Havre/Dunkirk
S/S Halfdan 19./20. V. 14-/17. V.
S/S Seine 9./10. V. 24.(26. V.

Manchester  —  Liuerpool — Swansea  —  Gdańsk ( Danzig)
F. G. Reinhold Ltd. 

ładu je  (loads at) ładuje  (loads at) ładuje  (loadś at) 
M anchester Liverpooł Swansea

ca (about) ca (about) ca (about)
S/S Katholm 2./3. V. 4./10. V. 12./13. V.
S/S Knud 9./10. V. 11.18. V. 2 0 . 2 1 . V.

W IADOMOŚCI MORSKIE

U N IFIK A C JA  PRZE PISÓ W  P O R T O W Y C H  W  DANJI.

W  ostatnim czasie ogłoszone zostały w Danji jednolite przepisy dla 
żeglugi na wejściu i na wyjściu z portów duńskich. Nowe przepisy regu
lu ją  sprawę godzin roboczych w portach przy wyładowaniu i za ładow a
niu towarów, za ładunek i wyładunek m ater ja łów  wybuchowych oraz innych 
niebezpiecznych towarów, unieruchamianie statków, używanie urządzeń 
portowych i instalacyj, odpowiedzialność za szkody wyrządzone etc.

Ponieważ dotychczas każdy port miał odmienne przepisy i zwyczaje, 
om awiana unifikacja stanowi duże ułatw ienie dla żeglugi i handlu m orsk ie
go. —

WIADOMOŚĆ! CELNE, EKSPORTOWE ! IMPORTOWE

KONTYNGENTY NA M A J  I C ZERW IEC 1932.
Izba P rzem ysłow o-H andlow a w Gdyni podaje do wiadomości, że 

ustaloną zosta ła  n a  miesiąc maj i czerwiec b. r. lista kon tyngen tów  na to 
w ary zakazane  do przyw ozu od dnia 1. stycznia 1932 r. rozporządzeniem  
R ady  Ministrów z dnia 2 1 , XII. 1931 r. (Dz. U. R. P. Nr. 111 z 1931 r.) oraz 
2 dnia 8 . II. 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 9 z 1932 r.)

Poidania o przyw óz tow arów  zakazanych  do przyw ozu powyższemi 
rozporządzeniam i należy  sk ładać w tutejszej Izbie Przem ysłow o-H andlo
wej na przepisowych formularzach. Firmy, m ające swą siedziebę w G ru
dziądzu, mogą sk ładać odnośne podania  za pośrednic tw em  P rzed s taw i
cielstwa Izby w Grudziądzu, mające zaś swą siedzibę w Toruniu — za 
pośrednic tw em  Przeds taw ic ie ls tw a Izby w Toruniu.

Do podania należy ewentualnie dołączyć fakturę wzgl. fakturę pro- 
forma oraz uwierzytelniony odpis św iadectw a przem ysłowego na rok  1932, 
° ile odpisu takiego nie dostarczono Izbie w I. kw arta le .  Do podań
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o przyw óz z Austrji musi być dołączona ifaktura, poświadczona przez 
austrjack ie M inisterstwo Handlu  i Komunikacji (Bundesministerium fur 
Handel und Verkebr), zaś do podań  o przywóz tow arów  z Czechosłowacji 
należy  dołączyć fakturę, pośw iadczoną przez czechosłow ackie M iniste r
stwo Przem ysłu  i H andlu  w Pradze lub jego ekspozy tury  w  Bratislavie 
lub Uz horo wie.

Podanie należy  zaopatrzyć  w znaczek  stem plowy 3,—  zł., a za łącz
niki (z wyjątk iem  kopji podania) po 50 gr. O płatę  administracyjną, k tó ra  
zależna jest od w artości p rzyw ożonych towarów, należy wpłacić  do Kasy 
Izby względnie na  kon to  w P. K. O. Nr, 204.415.

W YW ÓZ BYDŁA DO S Z W A JC A R JI.

Ministerstwo P rzem ysłu  i Handlu  ustaliło pismem H Z.SW — 975 z dn. 
21 września 1931 r., uzupełnionem pismem HZ XXIX-2,303 z 26 stycznia 
1932 r, warunki przy  wywozie bydła do Szwaj car j i.

W  myśl decyzji Pana  Ministra P rzem ysłu  i Handlu, Ministerstwo 
P rzem ysłu  i H andlu  nada je  następujące brzmienie warunków przy  wywo
zie bydła do Szwajcarji, k ładąc duży nacisk na największą staranność przy 
w ysyłce bydła na wymieniony rynek.

I.
1. F irm y handlowe, k tó re  p ragną wywozić bydło do Szwajcarji win

ny złożyć w M inisterstw ie P rzem ysłu  i H andlu  za pośrednic tw em  Zw iąz
k u  Izb P rzem ysłow o-H andlow ych (urzędującej Izby P rzem y s ło w o -H an 
dlowej w W arszawie):

a) wyciąg z re jes tru  handlowego,
b) po tw ierdzen ie  właściwej łby  Przemysłowo-Handlowej o w ykup ie 

niu św iadectw a przem ysłow ego I. kategorji handlowej na dany 
rok  bieżący,

c) zaświadczenie o prow adzen iu  ksiąg handlowych,
d) zaśw iadczenie właściwej Izby Przemysłowo -Handlowej, że firma

trudni się zawodowo hurtow ym  handlem bydła oraz o solidności 
kupieckiej firmy,

e) deklarację , że firma zobowiązuje się do przes trzegan ia  niniejszych 
p rzepisów  i poddaje się kontroli,

2. Organizacje rolniczo-handlowe:
a) s tatut,
b) zaświadczenie właściwej Izby Rolniczej łub  odpowiednich orga-

nizacyj rolniczych, ustalonych przez M inisterstwo Rolnictwa, że
dana organizacja dysponuje odpowiednim m ater ją łem  bydła, n a 
dającego się na eksport  do Szwajcarji —  i że posiada odpow ied
nie w arunk i finansowe.

c) deklarację', że zobow iązują się do przes trzegan ia  niniejszych p r z e 
pisów i poddają  się kontroli.

3. Hodowcy byd ła  po  nadesłaniu:
a) zaśw iadczenia właściwej Izby Rolniczej lub odpowiednich organi- 

zacyj rolniczych, ustalonych przez M inisterstwo Rolnictwa,, że 
dysponują odpowiednim m ater ja łem  bydła, nadającego się na e k s 
port do Szwajcarji,

b) deklaracji, że zobowiązują się ido przes trzegan ia  niniejszych p rze 
pisów i poddają się kontroli.



1952. Nr. 11. BIULETYN INFORMACYJNY I. P. 11. w G. 25

I I .
1 . M inisterstwo Przem ysłu  i Handlu  kom unikow ać będzie listę eks

porterów , zare jes trow anych  na podstaw ie  powyższych dokum entów  P o 
selstwu R. P. w  Bernie, k tó re  p odaw ać ją będzie do wiadomości za in te re 
sowanych sfer w Szwajcarji.

2 . M inisterstwo Przem ysłu  i Handlu przesy łać  będzie listę ek sp o r
terów  zarejes trow anych  na podstaw ie  powyższych dokum entów  M inister
stwu Rolnictwa, k tó re  zezw alać będzie lekarzom  w eterynarji  na  odprawę 
W eterynaryjną bydła eksportowego do Szw ajcarji  tylko przez powyższe 
firmy.

HI.
1. Sztuki bydła winny być dobrze opasione.
2 . Dopuszcza się do wywozu tylko woły i jałówki, przyczem  mini

malna waga wołów wynosić może 550 kg., minimalna w aga jałów ek — 
500 kg.

3. W iek  jałów ek wynosić winien najwyżej 3 lata, w iek  wołów n a j 
wyżej 4 lata.

4. Buhaje mogą być tylko w ysyłane na specjalne zlecenie odbiorcy. 
W iek buhajów wynosić winien najwyżej 4 la ta  i minimalna waga 600 kg.

I V .
1 . P rzed  załadowaniem bydło winno być należycie wypoczęte, n apo

jone i nakarm ione.
2 . Wagony, przeznaczone do transportu , winny być czyste, p rzesy 

pane lub wysłane słomą.
3. Bydło winno być za ładow ane do wagonu w takiej ilości, aby  m o

gło swobodnie położyć się.
4. Każda sz tuka winna być uw iązana do haka  lub kółka.
5. Buhajów nie można ładow ać razem  z jałówkami.
6 . P rzy  każdym  transporcie  winien jechać przez  całą  drogę k o n w o 

jent, wyposażony w naczynie do pojenia, k tó ry  ma na posto jach bydło 
harmiić i poić.

V .
1. K ażdy transpor t  winien być zam eldow any Izbie Przemysłowo- 

Handlowej w W arszaw ie z podaniem  miejsca i da ty  za ładow ania  przed 
w y słani em t ra n s por t u .

2 . Inspek to r  eksportow y winien sp raw dzać wywożone do Szwajcarji 
transporty.

3. Z inspekcji In spek to ra  Eksportow ego winna Izba Przemysłowo- 
H andlow a w W arszaw ie  sk ładać  spraw ozdan ia  M inisterstw u Przem ysłu  
1 Handlu co miesiąc.

4. O każdym  transporcie  winna Izba P rzem ysłow o-H andlow a w W a r 
szawie zawiadomić Poselstw o R. P. w  R em ie .

5. O powyższych przepisach należy  poinformować za in te resow a
nych eiksporterów.

VI.
Eksporterzy , k tó rzy  nie podporządkują  się niniejszem przepisom lub 

c° do k tó rych  stw ier dzoinem zostanie p rzez  w ładze M iniste rs tw a R oln i- 
c t* a  lub przez Izby Przemysłow o-H andlowe, że bydło w ysyłane jest n ie
odpowiednie lub ładow ane w nieodpowiedni sposób, mogą być skreślone 
z le jes tru  eksporterów .
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ŚW IA D ECT W A  PO C H O D ZEN IA  PRZY EK SPO R CIE DO RUM UNJI.
Stosownie do rozporządzenia rumuńskiego Ministerstwa Przem ysłu  

i H andlu  Nr. 37162,1932, z dniem 5 m aja  b, r. wszystkie ar tyku ły  wwo
żone do Rumunji powinny być zaopatrzone w świadectwo pochodzenia, wy- 
stawicne przez właściwe Izby Przemysłowo-Handlowe lub Izby Rolnicze 
krajów eksportujących. W ymienione św iadectw a pochodzenia nie w ym aga
ją żadnej wizy.

ANGIELSKI RYNEK ZIEMNIACZANY.
Ceny ziem niaków na rynku  angielskim ksz ta ł tow a ły  się w końcu 

poprzedniego miesiąca następująco':
English (King Edward) —  Tl/— do 12/— franci/ rynek  hurtow y

/inne) — 8 /— do HO/-— _ „ ,,  ̂ „
Poilish (białe) —  5/6 do 5/9 franco skład  w dokach

(czerwone) — 5 —- do 5/6 ,, ,, „
G erm an (białe) —  4/6 do 5/6 ,, „ ,,

(czerwone) —• 5/— do 5/6 ,, ,, ,,
Spanish N ew  —  20/—
Ceny rozumieją się za 1 cwt. (50,80 kg).

RYNEK ZIEM NIACZANY W  H O LA N DII.
W  sprawie możliwości ekspor tu  ziem niaków  polskich do Holamdji 

Konsulat R. P, w R o tte rdam ie  kom unikuje  co następuje :
1) Sezon na  im port z iem niaków  już minął. Obecnie n a  rynku  tu te j

szym zna/dują się ziemniaki m altańskie, a w niedługim czasie będ ą  też 
i ziemniaki inspek tow e hol.,, k tó rych  cena  tego ro k u  będzie p raw d o p o d o 
bnie bardzo n iska z pow odu utrudnionego' wywozu zagranicę, przyezem 
tran sp o r ty  ziem niaków  z k ra jów  b. odległych są w sezonie ciepłym b a r 
dzo niebezpieczne.

2 ) Na ziemniaki jadalne, wybrane, pierwszej jakości w workach, 
p łaci się obecnie loco R o tte rdam  w hurcie od 3,50 do 4,00 FI. za 100 kg.

3) K o n trak tó w  kupna, podobnych  jak w handlu  zbożem, p rzy  im por
cie z iem niaków nie  zaw iera  się. F irm y tutejsze p łacą  przy odbiorze to 
waru. Firmy, cieszące się dobrą  opinją wogóle nie szykanują, jeżeli 
ziemniaki nada ją  się do konsumcji, t. j. są dokładnie przebrane ,  w szystkie 
mniejwięcej jednakowej w ielkości i zdrowe. Z ap ła ta  w tedy  nie napo tyka  
na  żadne trudności. P oniew aż jednak  zdarza ło  się, że firmy polskie n a d 
sy ła ły  tutaj ziemniaki p as tew ne zamiast jadalnych, a  także  b. n iedokładnie  
p rzeb rane ,  w obec tego firmy tutejsze wolą, aby  uniknąć sporów, odbierać 
tow ar w  Polsce np. w Gdyni. J e s t  to jedyna metoda, k tó ra  zabezpiecza 
ekspor te ra  polskiego od ew entualnych  s tra t  pow sta łych  w razie z a k w es t
ionowania tow aru  po p rzybyciu  tego do Honlandji. W iększe  firmy ho len 
derskie bez trudności godzą się n a  odbiór tow aru  w  Polsce. T ak  np. 
Intern. F ru it  Co. w Rotte rdam ie, k tó ra  w  jesieni z. roku  zakupiła  w Pol
sce 18.000 ton ziemniaków, o d eb ra ła  podobno zakupiony tow ar w Gdyni, 
gdzie n as tąp iła  zap ła ta  p rzed  za ładow aniem  n a  statki.

Gdyby jednak  firma tu tejsza k u p o w a ła  cif R otte rdam , t. j. p łaciła 
przy  odbiorze, to w  razie sporu  o dopuszczalne lub n iedopuszczalne od 
chylenia m usia łaby  firma po lska  wyznaczyć swego arbitra , firma holen
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d erska  swego. Obaj ci sędziowie w ybierają  trzeciego. A rb itraże  ci ro z 
sądzają spór. Specjalnych organizacyj a rb itrażow ych i u ta r tych  z w y c z a 
jów, jak to ma miejsce przy  im porcie zboża, n iem a w  handlu ziemniakam'.

4) T ransport  z iem niaków z Polski do Holandji najtańszy  i n a jp ra k 
tyczniejszy jest s ta tkam i z Gdyni do R otte rdam u. F ra c h t  wynosi ca zł 6,50 
za 100  kg.

5) K ażda p rzesy łka  musi być zaopatrzona  w św iadectw o zdrowia, 
Wystawione przez  oficjalny polski in s ty tu t  badan ia  zdrowia roślin i t. p. 
W świadectw ie musi być wymienione, że ziem niaki wyrosły  n a  przestrzen i 
odległej o przynajmniej 500 m etrów  od okolicy zarażonej rak iem  ziem nia
czanym,

6 ) Ziemniaki m uszą być przebrane, nie mniejsze niż 45 m/m — 
40 m/m, za ładow ane w w orkach  5 0 - kil o gramów y c h .

7) Największym popytem  cieszą się w Holandji ziemniaki „Centifo- 
lia“ , poniew aż jednak, poinformowano Konsulat, Polska nie produkuje  
tych ziemniaków, sp row adza  się do N iderlandów  z Polski: Woltmany, T ę 
po, Industria, a także  Silesia, Klein Spiegel, ,,up to datę" ,  Phoenix , Jubel, 
Preussen, H indenburg i K artz  von Kannecke.

Miąższ ziem niaków  winien być jasny, s k ó rk a  czerwona, gładka, bez 
row ków  i wgłębień, forma regularna, nieco owalna.

8 ) Na sk u tek  n ieurodzaju  ziem niaków  w Holandji1, kraj ten jest 
znacznym rynkiem  na polskie zniemiaki, z k tó rych  część użyta jest na  
reek sp o r t  do Anglji.

Wymogi jednak  tutejszego rynku  są duże. Popyt istnieje jedynie na  
wyborow e ziemniaki jadalne oraz  ew entualnie  na  sadzeniaki.

EK SPO R T DO F R A N C JI,

A m basada Rzplitej w P a ry żu  zwróciła uwagę na wysłanie przez pol
skich eksporterów towarów, których przywóz do Francji  podlega ograni
czeniom, w sposób niejednokrotnie sprzeczny z obowiązującemi we Francji 
przepisami i niezgodny z istniejącemi układam i pomiędzy Rządem  pol
skim i francuskim.

Am basada Rzplitej w P a ry żu  zauważyła dotąd następujące uchy
bienia:

1) Instytucje, w ydające licencje na import do F ranc ji  towarów, na 
które Polska posiada specjalne kontyngenty, winny przesyłać duplikaty 
A ch zezwoleń bezpośrednio do Am basady  w P aryżu  i to jednocześnie z 
Wydaniem eksporterowi oryginału licencji. Niestety duplikaty doręczane 
są eksporterom, którzy niejednokrotnie p rzesy ła ją  je do A m basady  z opóź
nieniem, przyczem często A m basada o trzym uje duplikaty  niewypełnione

co zmusza ją do sprowadzania ekspedytorów dla wypełnienia duplika
tów na miejscu w Ambasadzie. Wyżej wymienione wypadki są n ad e r  nie- 
Pożądanemi, jako niezgodne z odnośną polsko-francuską umową i zmusza
jące Radcę Handlowego do ustawicznych interwencyj w urzędach francu
skich, co jest niewątpliwie nienormalnem i w jaknajwiększym stopniu nie- 
Pożądanem.

2 ) Towary, na które Polska nie posiada kontyngentów specjalnych 
: na przywóz których do Francji  w yda ją  licencje władze francuskie, winny
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być wysyłanemi do Francji  dopiero po otrzymaniu te j licencji. N iestety 
niejednokrotnie nadchodzą do Francji  tow ary  —  na które licencje nie zo
sta ły  otrzymane. W  tych w arunkach A m basada Rzplitej w P aryżu  nie ma 
żadnej podstawy nawet do interwenjowania i aczkolwiek w wielu w ypad
kach w sprawach tych interwenjowała z powodzeniem, to jednak, wobec 
mnożenia się tych spraw, interwenjowanie jej s ta je  się nadal z łatwo zro
zumiałych względów niemożliwe i m iejsca w dalszym ciągu mieć nie może.

E K S P O R T  ZIEM N IAKÓW  DO  F R A N C JE
Spraw a ekspor tu  z iem niaków  polskich do Francji przez Gynię jest 

obecnie szczgólnie ak tualną , wobec zakazu  im portu  do Francji ziem nia
ków  z Niemiec, Anglji i Holandji, Zakaz im portu  z iem niaków  z Hisz
panji zosta ł  w osta tn ich  dniach zniesiony.

Im port z wyżej wymienionych kra jów  zabroniony został wobec 
istnienia w nich rak a  ziemniaczanego, co wpłynie n iew ątpliw ie n a  zw ię
kszenie zapo trzebow ania  n a  ziemniaki z Polski i n a  zwyżkę cen. Już  
obecnie uw ydatn ia  się tendencja  zw yżkow a cen, przyczem  ceny na  g a 
tunki im portow e jadalne są następujące:

W e frankach  za 100 kg franco Paryż:
Industrie  55— 58
W  oiltman 55— 57
Ju li  78— 80
Centigolja 48— 50.

ŚW IA D E C T W A  PO C H OD ZEN IA  PRZY IM PO RCIE ZIEM NIAKÓW  
B O  F R A N C JI I BELGJI.

Izba Przemysłowo - H andlow a komunikuje, że w M onitorze Belgij
skim z dnia 22 kw ietn ia  rb. ukazało  się rozporządzenie M inistra Rolnictwa
i. dnia 18. 4. rb., na podstaw ie k tó rego  został zabroniony przywóz z iem 
n iaków  z Francji do Belgji. Z innych kra jów  przyw óz jest dozwolony pod 
w arunk iem  zaopatrzen ia  tow aru  w św iadectw a stw ierdzające pochodze
nie oraz, że tow ar nie jest zagrożony przez szkodnika doriphorę. T ow ar 
uw ażany  będzie  za zdrowy wówczas, jeśli w prom ieniu  przynajmniej 20  km 
od miejsca w yprodukow ania  nie zauważono wyżej wspomnianego szko
dnika.

Przy  transporcie  wodnym ziemniaki im portow ane przechodzić m u
szą przez jeden z nas tępu jących  u rzędów  celnych: A ntw erp ja , Burges, 
Bruksela, Gandawa, Liege, Ostenda lub Zeebrugge; przy  transporcie  zaś 
lądowym  przez urzędy  celne, mające swoją siedzibę p rzy  granicznych 
stacjach  kolejowych.

T ow ar nie posiadający św iadectw  zdrowotności nie będzie przez 
urzędy  celne przepuszczony, ew entualn ie  też przejdzie przez specja lną 
kontro lę  zdrowotności na  koszt tamtejszego im portera .

Na podstaw ie  d ek re tu  z dnia 18 kw ietn ia  rb. został zakazany  p rzy 
wóz o raz  tranzy t  z iem niaków  do Francji z nas tępu jących  krajów: W iel
k a  Brytanja , Niemcy, H olandja i Hiszpanja. P rzyw óz ziem niaków  z Pol
ski jest dozwolony, w ym agane są jednak  prócz św iadectw  zdrowotności 
również świadectwa pochodzenia.
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M O Ż L IW O Ś C I ZBYTU T O W A R Ó W  P O L S K IC H  W E  F R A N C JI.

Izba Przem ysłow o-H andlow a podaje do wiadom ości nadesłane przez K onsulat R. P.
w S trasburgu  uw agi o możliw ościach zbytu  tow arów  polskich we F rancji.

Masło. Im portem  tego a rty k u łu  z Polski in te resu je  się na te ren ie  W schodniej 
F rancji cały szereg firm . W razie zniesienia ograniczeń przyw ozow ych — istn ieją  
bardzo duże możliwości zbytu.

Jaja. Jeden z najw ażn iejszych  artyku łów  naszego eksportu  do W schodniej 
F ran c ji (Metz, S trasbourg, Mulliouse). System  kontyngentów  zm niejszył praw ie 
dziesięciokrotnie dowozy tow aru polskiego. Pozatem  poziom cen we F ran c ji jest 
n iekorzystny. W okresach nom alnych i w razie zniesienia ograniczeń przyw o
zowych •— bardzo  duże możliwości.

Ser. W obec bardzo znacznej p ro d u k cji m iejscow ej oraz konkurencji szw aj
carskiej! holendersk ie j, w łoskiej i niem ieckiej, eksport z Polski nie m a w idoków po
w odzenia. W  każdym  razie do chw ili obecnej żadna z firm  tu te jszych  nie w yraziła  
zain teresow ania im portem  sera z Polski.

Gęsi żywe i bite. D uże zain teresow anie zwłaszcza w S trasburgu i Zagłębia 
Su a ry  na żywe chude gęsi do dotuczenia oraz tłuste  bite . Jednakow oż naw et przed 
w prow adzeniem  kontyngentów , im port nie p rzy b ra ł w iększych rozm iarów  ze w zglę
du na n iekorzystne kształtow anie się cen oraz Wady tow aru polskiego (brak tłustych 
wątróbek, gęsi naogół zbyt chude).

Drób żyw y i bity. D uże możliwości zbytu w niektórych m iastach W schodniej 
F rancji i Saary, głównie w S trasburgu  i Saarbriicken. Specjałuem  zainteresow aniem  
cieszą się kurczęta . K ontyngenty  ogran icza ją  znacznie możliwości wywozowe.

Zwierzyna i ptactwo dzikie, bite. Bardzo duże możliwości zbytu. Specjalnem  
zainteresow aniem  cieszą się w  S trasburgu  zające polskie, zwłaszcza przed Świętami 
Bożego Narodzenia- Znaczna różnica cen pow inna pozwolić na ren tow ny zbyt, naw et 
>- przesyłkach drobnicow ych.

Futra surowe. Do S trasburga sprow adzane są z Polski w dosyć dużych ilo
ściach surow e skórki królicze. Ze w zględu na niskie ceny we F rancji i n iska jakość 
gatunkow ą naszego tow aru, niem a chwilowo możliwości rozszerzenia tego eksportu.

W łosień. D uże możliwości zbytu.
Puch i pierze. W prow adzenie standaryzacji w Polsce osłabiło zainteresow anie 

na ten artyku ł. Jednakow oż są pew ne możliwości rozszerzenia zbytu. Im port odby
wa sie w w ielu w ypadkach  za pośrednictw em  niem ieckiem .

Raki. Bardzo duże zain teresow anie. O dbiorcy tu te js i dążą w porozum ieniu 
z K onsulatem  do w yelim inow ania pośrednictw a niem ieckiego, co dałoby się u sk u 
tecznić całkowicie po polepszeniu w arunków  kon tro li w Polsce.

Ryby. Jak dotychczas K onsulat nie zauw ażył w iększego zainteresow ania im
portem  tego a rty k u łu  z Polski. W  roku 1931 nadeszło z Polski przez S trasburg 
~5 q św ieżych ryb  rzecznych.

Konie. D uże zain teresow anie i możliwości zbytu, zarówno na konie rzeźne 
.Jak i użytkow e. O becnie m ożna jed n ak  sprow adzać ty lko  konie rzeźne do P aryża , 
wobec czego ry n k i w schodnio-francuskie odpadają.

Bydło rogate, cielęta, świnie, owce. mięso wołowe, cielęce, wieprzowe, baranie. 
Wędliny i szynki. Im port żywego byd ła  i świń z Polski p rzedstaw ia na te ren ie  
W schodniej F ran c ji w prost o lbrzym ie możliwości i w zbudza w ielk ie zainteresow anie 
ze strony  tu te jszych  im porterów . Na przeszkodzie sto ją: b rak  konw encji w e te ry n a
ryjne}  po lsko-francusk iej: b rak  tranzy tu  przez N iem cy; zaprow adzony we w rześniu 

1931 system  kontyngentów , k tó re  jako  oparte  na przyw ozie /  ostatnich trzech lat, 
nie pozwolą na im port byd ła  z Polski naw et po ratyfikow aniu  konw encji w e te ry n a
ry jn e j. Pozatem  liczyć się należy z bardzo silną ko n k u ren c ją  niem iecką i, choć 
W m niejszym  stopniu rum uńską i w ęgierską.

Na mięso, a zwłaszcza wieprzowe, są rów nież duże możliwości zbytu w razie 
zniesienia kontyngentów  i uzyskania tran zy tu  przez Niem cy. Im port drogą okrężną 
nie przedstaw ia, zda je  się, dużych możliwości wobec b. silnej konkurencji.

Na baranv  i baran inę  ry n ek  alzacki jest stosunkowo m niej po jem ny od innych 
cynków francuskich, gdyż. A lzatczycy konsum ują znacznie m niej tego gatunku mie- 
jja od Francuzów. W  m iastach czysto francuskich  natom iast, ja k  np. N ancy i Beł- 
■°rt istn ieją  możliwości zbytu b a ran in y  polskiej.

Tm port wędlin z Polski, obecnie ograniczony bardzo m ałym  kontyngentem , 
'nogłby /  czasem znacznie się rozwinąć, ze względu na obecność licznego wychodź- 
('łwn polskiego. Na pierw szy plan w ysuw ałaby  się tu ta j kw est ja  zorganizow ania po
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średnictw a pom iędzy eksporteram i polskiem i a wychodźctwem , którego rozproszenie 
i b rak  organizacji gospodarczej u tru d n ia  bardzo przeprow adzenie tran zak cy j eks
portow ych.

Pszenica. N iem a możności im portu  z Polski.
Żyto. W razie zniesienia obow iązujących obecnie ograniczeń przywozowych 

i p roh ib icy jnych  cel, istn ieje  możliwość sprow adzania do m łynów strasburskicli 
żyta polskiego w celu przem iału na m ąkę clla em igracji polskiej, jednakow oż ko
rzystniejszym  i ła tw iejszym  do zorganizow ania by łb y  im port z Polski m ąki żytniej.

Jęczm ień b row arn iany . Sprow adzany jest z Polski do S trasburga w bardzo 
dużych ilościach, stanow iąc jeden  z najw ażniejszych  artyku łów  naszego wyw ozu 
na tut. teren . Przez U rząd C elny w S trasburgu  w prow adzono w r. 1951 — 517.520 q 
jęczm ienia z. Polski. Istn ie ją  możliwości jeszcze większego im portu  z Polski, gdyż 
dopiero w roku ubiegłym  jęczm ień polski stanął na w ysokości zadania i został nale
życie oceniony przez tut. im porterów . Chwilowo niem a przeszkód n a tu ry  celno 
••eglam entacyjnej. Rolnictwo alzackie jed n ak  dom aga się gw ałtow nie podwyższenia 
ceł i w prow adzenia kontyngentów . D ekonsolidacja staw ki w K onw encji handlow ej 
z Czechosłow acją oznacza pierw szy krok  rządu  francuskiego w tym  kierunku .

Owies . Sprow adzany był dotąd z Polski w m inim alnych ilościach. Im port 
u n  niem a, zda je  się, żadnych w idoków  rozw oju.

Nasiona. Im port z Polski istn ieje  i pom ija jąc  w zględy chw ilowej dekonj.ik- 
tu ry  i silnej konkurenc ji niem ieckiej, p rzedstaw ia duże możliwości rozw oju. W roku 
'.951 sprow adzono przez S trasburg  99 q nasion buraczanych i 2069 q innych nasion.

M akuchy lniane. W roku 1951 sprow adzono z Polski przez Urząd c lir. w 
S trasburgu  1529 q. W iększych możliwości zbytu  na rynku  w schodnio-fraaeusk 'm  
a rty k u ł ten nie posiada.

Chm iel. Zasadniczo istn ieją  duże możliwości zbytu, zw łaszcza wobec k a ta 
strofalnego spadku p rodukcji francusk ie j z roku ubiegłego. Na przeszkodzie stoi 
p roh ib icy jne cło oraz b. silna ko n k u ren c ja  czeska, k tó ra  korzysta dla swego sian- 

iryzow anego tow aru  /. kon tyngen tu  po cle ulgowem.
Mąki. W roku 1931 sprow adzono z Polski przez U rząd celny w S trasburgu 

297 q m ąki żytniej. O ile im port m ąki pszennej n iezdaje się posiadać żadnych szans 
rozw oju, o ty le  m ąka żytnia m ogłaby być sprow adzana w znacznych ilościach, że 
w zględu na obecność w yehodźctw a polskiego, oraz dosyć rozpow szechniony wśród 
ludności saarsk ie j i w m niejszym  stopniu — alzackiej p rzyzw yczajenie do spoży
w ania ehleba żytniego. W chw ili obecnej je d n ak  p roh ib icy jne cło oraz. reg lam en
tacja  przyw ozu uniem ożliw iają im port tego a rty k u łu  z Polski.

Groch, fasola, bób, soczewicza. D uże ilości tycli artykułów ' są sprow adzane 
z Polski do W schodniej F rancji (Metz), przew ażnie zresztą w stanie nieocz.yszczony n 
i niesortow anym . Przez S trasburg  wwieziono w r. 1951 — 417 q polskiego grochu, 
znacznie w iększe ilości idą przez Urząd celny w St. Louis. W roku ubiegłym  dala 
się odczuć b. silna ko n k u ren c ja  R um unji, Czechosłow acji i Jugosław ji. Możliwości 
zbytu pozostają jed n ak  nadal dosyć poważne.

Ziem niaki. Pomimo b. wysokiego cła rynek  w schodnio-f rancuski i saarsk i 
o trzym ują  dotychczas I). znaczne ilości ziem niaków  z Polski. Przez jeden  ty lko 
urząd celny w S trasburgu  w prow adzono w roku  1951 :

wr okresie 1 m arzec — I lipiec 300 q
w okresie I l ip ie c — 1 m arzec 167.753 q

W roku bieżącym  im port z Polski nie p rzy b ra ł jeszcze w iększych rozm iarów, 
ze względu na długie w strzym yw anie się rolników  polskich z podażą ziem niaków , 
przez co ceny podaw ane przez eksporterów  polskich nie w y trzym ały  kalku lac ji. 
Zresztą w roku bieżącym  ry n ek  francuski je s t znacznie m niej pojem ny /  powodu 
załam ania się francuskiego eksportu ziem niaków  do A nglji i w ynik łe j stąd obfitości 
‘ow a i i i  krajow ego. Producenci francuscy dom agają się naw et w prow adzenia syste
mu kontyngentów . Ogłoszony ostatnio zakaz przyw ozu ziem niaków  z n iektórycli 
krajów , a m iędzy innem i z Hol and j i  i z Niem iec, może w yw rzeć dodatn i w pływ  na 
rynek  francuski, zm niejszając konkurenc ję  pom iędzy k ra jam i im por!ującom i.

W arzyw a, owoce i jagody. Ze w zględu na bardzo rozw iniętą p rodukcję  m iej
scową (głównie w A lzacji i L otaryngji) niższy gatunkow o i obciążony znacznem i 
kosztam i transportu  tow ar polski nie m ógłby liczyć na szerszy zbyt.

G rzyby suszone. Wobec b rak u  jak ichko lw iek  (poza sporadyczne mi tru d n o 
ściam i zc strony urzędów zdrow ia w n iek tórych  m iastach) u trudnień  celnych i rc- 
g lam entacy jnych  oraz obecności licznego w yehodźctw a polskiego a rty k u ł ten  pow i
nien znaleźć szerszy zbyt. Dotychczas jed n ak  im port z Polski nie p rzy b ra ł w ięk
szych rozm iarów, gdyż k lijerite la  francuska nie je s t naogół przyzw yczajona do
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konsum ow ania grzybów  (poza tru flam i i pieczarkam i). Jedynie um ieję tn ie  p row a
dzona i na szerszą skalę zakro jona propaganda zorganizow ani i zbytu  wśród wy- 
chodźctwa polskiego i rosyjskiego m ogłyby przyczynić się do rozszerzenia zbytu. 
1''ozatem im portem  grzybów' na w iększą skalę m ożna!,/ zainteresować, francuskie 
lubi vki ki.-s'el, i domieszek do sup.

K rochm al i m ączka ziem niaczana. A lzacja i W ogezy posiadają duże zapo
trzebow anie na m ączkę ziem niaczaną, ze względu na istn ienie licznych fab ryk  w łó
kienniczych. Tow ar polski napotyka tu  jednak  na silną konkurencję ho lenderską i, 
w m niejszym  stopniu, na konkurencję m iejscową. K onkurencja holenderska roz
porządza tow arem  pierw szorzędnej jakości i jest bardzo dobrze tu  wprowadzona, 
tak, że w alka z nią p rzedstaw ia duże trudności. Zasadniczo jed n ak  powiększenie 
eksportu  polskiego m ączki ziem niaczanej na te ren  tu te jszy  nie w ydaje  się rzeczą 
niem ożliwą, przy  odpow iedniej polityce cen i p rzestrzeganiu  w ysokiej jakości.

Wosk ziem ny. Jest im portow any z Polski i dobrze znany na lut. rynku.
P arafina . W roku  1931 sprow adzono przez s trasbursk i Urząd celny 2003 cj pa

rafiny  z Polski. Tow ar polski jest tu  dobrze znany.
D rewno. W szystkie praw ie so rtym enty  drzew ne: drzewo ta rte  (pod w arun 

kiem  przestrzegania m iar m etrycznych), papierów ka, kopalniaki, slupy te leg raficz
ne, podkłady kolejow e, jak rów nież n iek tóre półw yroby i w yroby  drew niane (dykty, 
klepki dębowe, m eble gięte, p a rk ie ty  dębowe), są przedm iotem  wysokiego za in te re 
sow ania im porterów  tu te jszych  i w razie zniesienia ograniczeń przyw ozow ych i h s -  

u in n y  znaleźć tu  bardzo pow ażny rynek  zbytu, pomimo silnej konkurencji krajów  
północnej i środkow ej Europy. W tym  celu należałoby jed n ak  ulepszyć kom unika
cję wodną przez G dańsk i ew. G dynię, k tó ra  pozostaw ia dużo do życzenia ze wzglę
du na opóźnienia, jak ie  zachodzą w G dańsku (vide spraw ozdanie Konsulatu z dnia 
10. I. 50. N 4/50). Oczywiście w chw ili obecnej spraw a ta jest m niej ak tu a ln a  wobec 
m inim alnych kontyngentów  jak ie  o trzym ała Polska.

C ynk i b lacha cynkow ana. Przez Urząd celny strasbu rski im portow ano 
>v roku 1931 — 40ń q cynku z Polski. Naogół jednak  możliwości zbytu tego surow ca 
są wchwili obecnej bardzo ograniczone. Czy nione przez K onsulat w roku 1930 próby 
w prow adzenia b lachy  cynkow anej nie dały  pozytyw nych w yników .

Jak w ynika z pow yższych uwag, konkluzja  A m basady, co do potencjalnych 
możliwości rozw oju eksportu  polskiego do F rancji, stosu je się całkowicie do ry n 
ków w schodnio-francuskich. Możliwości n a tu ra ln e  zbytu  polskich towarów na ry n 
kach tu te jszych  są znaczne i. w m iarę postępu ja k i czyni bezsprzecznie (pomimo 
całej słuszności b raków  sygnalizow anych przez p. Radcę Handlowego) organizacja 
naszych placów ek eksportow ych i in form acyjnych , — możliwości te  w y k azu ją  te n 
dencję ku szybkiem u pow iększaniu się. N iestety  ak c ja  in te rw ency jna rządu fran cu 
skiego w płynęła ham ująco  na ten rozwój. To też obok p racy  nad dalszym  uspraw 
nieniem  naszego eksportu , główne w ysiłk i ze strony  polskiej w inny iść w kierunku  
wyw alczenia Polsce silniejszego niż dotychczas stanow iska wobec posunięć handlo- 
w o-politycznych rządu francuskiego. Zaobserwow ane w ciągu pierw szych miesięcy 
i oku 1952 po jaw ienie się dodatniego dla F rancji salda w bilansie handlow ym  polsko- 
francuskim , mogłoby może dostarczyć pew nych podstaw  do akc ji w tym  k ie runku

IM PO R T  W A R Z Y W  DO SZW ECJI.

P o m i d o r y  importuje się do Szwecji — przedew szystk iem  w c z a 
sie listopad —  maj z wysp Kanaryjskich, a w innych porach  roku  w mniej
szych ilościach z H o land j i i z Włoch. Podczas sezonu importu je  się dużą 
dość pomidorów, 10— 15 ton tygodniowo.

Cło wynosi 15 óre za kilo.
Pomidory im portow ane są w skrzyniach z cienkich desek. S k rzy 

nie wyściela się papierem  w oskowym  i k ładz ie  się pomidory przew ażnie  
w dwa rzędy. W aga jednej skrzyni wynosi 5 kg. W łoskie pomidory są 
pakow ane  w 4 a n aw e t  w 5 rzędów  w każdej skrzyni, lecz tak ie  p ak o w a
nie nie odpow iada  im porterom  szwedzkim, gdyż tow ar w ten sposób czę 
sto się psuje.

'Największy zbyt mają w Szwecji pomidory, k tó re  są hodow ane z n a 
sion holenderskich  luib duńskich. (Pomidory te są okrągłe (nie podłużne).
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Inne gatunki pom idorów  nie mają w Szwecji chę tnych  odbiorców. Pom i
dory importuje się w wagonach. Przewóz z Holandji trw a 5 dni. F rach t  
ca 15 óre za kilo.

Jeżeli  gatunk i i ceny 'byłyby odpowiednie, istn ia łaby ew entualnie 
możliwość w prow adzenia  polskich  pom idorów  n a  rynek  szwedzki.

K a i  a f j o r y  importuje się głównie w  czasie: grudzień— kwiecień 
z Włoch, a od kw ietnia  z Holandji w  bardzo  dużych  ilościach.

Cło —  15 óre za kilo.
Kalafjory im portow ane są zwykle w  skrzyniach k ra tow ych  po 15— 18 

sztuk, zależnie od wielkości. W ielkość musi być  równa. W  razie sil
niejszych mrozów, wagony wyściela się słomą. Przew óz z Holandji trw a 
4 dni, z W łoch  —  7.

Z i e m n i a k i .  Im port  z Polski jest obecnie zakazany  z powodu 
obaw y przed rak iem  ziemniaczanym. Głów ny import ziem niaków  o d 
byw a się n a  wiosnę z W łoch  i z północnej Afryki,

C e b u l a .  Szwecja importuje rocznie około 4 milj. kg cebuli, g łó
wnie z Holandji i z Egiptu. Mniejsze ilości importuje się rów nież z W ę 
gier około 14 milj. kg, k tó ry  to fa k t  pozw ala mieć nadzieję, że i polskie 
gatunki znalazłyby zbyt n a  rynku  tamtejszym. W  r. 1919 zwrócono u w a
gę szwedzkich im porterów  cebuli n a  tow ar polski, lecz bez  wyniku. Żą
dane jest zaświadczenie, wystawione przez Urząd Państwowy, legalizowa
ne w Konsulacie Szwedzkim, że cebula nie jest zarażona chorobą ziemnia
ków. Cło —  5 óre za kilo.

Biuro  Izby poda  zain teresow anym , adresy  szwedzkich im porterów  
warzyw.

OGRANICZENIA IMPORTU W BUŁGARJI.

Zarządzeniem  Bułgarskiego M inisterstwa P rzem ysłu  i Handlu  (w myśl 
a r ty k u łu  18 U staw y o P op ie ran iu  P rzem ysłu  Krajowego) wzbroniony zo
stał wwóz bez cła następujących  ar tyku łów  '(Dziennik Urzędow y z dnia 
30 m arca 1932 r.):

1 . P rzęd zy  lnianej od Nr. 1/2 do 'Nr. 50 włącznie dla fabryk  m ater-  
jałów lnianych oraz m aterja łów , w k tó rych  skład  wchodzi lniana 
przędza ;

2 . S iarczan b a ro w y  dla wszelkiego rodzaju przem ysłu;
3. W ęglan barowy dla wszelkiego rodzaju  przemysłu;
4. M ączka ziemniaczana dla wszelkiego rodzaju  przemysłu;
5 . Len surowy, tłuszczony, pó łobrobiony  i czesany dla fabryk , p ro 

dukujących przędzę  lnianą.
A rty k u ły  wyżej wymienione były dotąd , na podstaw ie  art. 14 i 18 

U staw y o Popieraniu  P rzem ysłu  Krajowego, przez odpowiednie fabryki 
sprow adzane bez cła.

ZMIANA TARYFY CELNEJ W TUNISIE.

W  Izbie Przemysłowo-Handlowej jest do przejrzenia tek s t  dek re tu  
Beja Tunisu z dnia 24. XIII. 1931 oraz z dnia 31. Xilll. 1931. w sprawie 
zmiany taryfy  celnej w  Tunisie.
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CŁA W INDJACH HOLENDERSKICH.

Rząd H olenderski wniósł do S tanów  G eneralnych pro jek t ustaw y 
w sprawie podwyższenia dodatków  czasowych ido ceł w Indjach H o len 
derskich.

(Projekt przewiduje mianowicie podwyższenie tych dodatków  (z dn. 
31, X. 1931 r.) do wysokości 50% ceł.

P ro jek t  w yłącza od podw yżki cła n a  tkaniny  bawełniane, bielone 
i niebielone, względnie ,,chinees“ , m alow ane lub drukowane, szacowane 
według pozycji 59 taryfy  celnej indyjskiej.

Podlegać ma podw yżce również cło 30 guldenowe od hektolitra, p e r 
fum, wody do włosów, eliksirów do zębów, wody toaletowej i podobnych, 
pob ierane według pozycji 26 taryfy.

Podw yżki mieć m ają  c h a rak te r  prow izoryczny  —  do końca roku  
budżetowego; rząd motywuje je wyłącznie względami fiskalnemi.

EKSPORT CHMIELU DO MEKSYKU.

W  sprawie wprowadzenia chmielu polskiego na rynek meksykański 
Izba Przemysłowo-Handlow a komunikuje na zasadzie informacyj o trzym a
nych od Ministerstwa P rzem ysłu  i Handlu, co następuje:

P rzem ysł browarniczy w M eksyku jest bardzo silnie rozwinięty i do
brze postawiony, to też M eksyk jest dobrym rynkiem zbytu na chmiel. Ponie
waż w spraw ach zakupu chmielu decyzję niespodzielną posiadają  browarmi- 
strze (nieomal wyłącznie Niemcy) najważniejszą zatem rzeczą i najbardziej 
celową jest pozyskanie dla polskiego chmielu tych browarmistrzów, gdyż bez 
tego nie może być mowy o imporcie naszego chmielu na rynek tamtejszy. 
B row ary zaś meksykańskie są przeważnie finansowo silne i jako k on tra 
henci — solidne, stanowić więc mogłyby pożądany rynek zbytu dla naszego 
chmielu browarniczego.

STOSUNKI HANDLOWE Z WĘGRAMI.

Izba Handlowa Polsko-W ęgierska donosi nam, że pomimo ostrych 
restrykcji dewizowych na W ęgrzech tam te jszy  Bank Narodowy zgodził 
się na  eksport towarów bez obowiązku odprowadzania walut, jednak w 
granicach 10 .000 .000  pengó.

Towary te winny być zakupione przez importerów zagranicznych za 
pengó w czasie trwania Targów M iędzynarodowych Budapeszteńskich od 
dnia 7 do 16 m aja  b. r. i od firm, w ystawiających na Targach.

Izba podaje  do wiadomości spis towarów, które można kupować za 
Walutę węgierską: meble zwykłe i ogrodowe, wyroby ciesielskie, ram y do 
obrazów, wina, szampan, piwo, likiery, wódki, konserwy owocowe i mięs
ne (za wyjątkiem  w ątróbek gęsich, pomidorów i miąższu owocowego), p a 
pryka, karpie żywe, a r tyku ły  przem ysłu  domowego i artystycznego, kwiaty 
sztuczne, fortepiany, ins trum enty  muzyczne, fajki i cybuchy, a r ty k u ły  s p o r 
towe, maszyny rolnicze, meble żelazne i mosiężne, wyroby jubilerskie go
beliny, urządzenia młynarskie, mydło, wyroby skórzane (walizki i teczki), 
łączki do lasek i parasoli, auta, row ery i motocykle.

Niezależnie od powyższego zobowiązał się Bank Narodowy węgierski 
uwzględniać indywidualnie tranzakcje  kompensacyjne, zawierane na T a r 
gach.
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MOŻLIWOŚCI HANDLOWE I EKSPORTOWE

Bliższe szczegóły, jak również dok ładny adres odnośnych firm poda 
Izba na żądanie stron zainteresowanych. (Osobom nieposiadająeym p rzed 
siębiorstwa handlowego lub przemysłowego, jak również firmom z poza 
O kręgu Izlby ('Pomorze), udziela się informacji po nadesłaniu  1,—  zł na 
koszta  pocztowe.

128. Pew na pow ażna  firma eksportow o-im portow a w Rio de Jane iro  
p ragnę łaby  wejść w bezpośrednie stosunki z polskimi im porterami 
sierści, rogów, goleni, kopyt i t. p. p roduk tów  bydlęcych.

129. F irm a am erykańska  z Cincinnati (Ohio —  U. S. A.), p rodukująca  
ar tyku ły  sportowe, poszukuje k o n tak tu  z im porteram i powyższych 
ar tyku łów  w Polsce.

130. W  biurze Iżby Przemysłowo-Handlowej jest do przejrzenia spis ek s 
p o r te ró w  ryb (śledzi) pańs tw  północno-europejskich.

INFORMACJE

O ST R Z E Ż E N IA  IZBY P R Z E M Y S Ł O W O  - H A N D L O W E J .

* W związku z okólnikami pew nych osób, ogłaszających, że uzysku
ją medale dla przedsięb iors tw  handlowych i przem ysłow ych na w ystaw ach  
zagranicznych, Izba P rzem ysłowo-H andlow a w Gdyni ostrzega firmy sw e
go okręgu przed zawieraniem  jakichkolwiek stosunków  z powyższemi oso
bami, k tóre, jak stwierdziliśmy, nie dają żadnej gwarancji solidności i nie 
są w -stanie wywiązać się z przejętych i opłaconych zobowiązań. R ów no
cześnie zw raca  się uwagę na  ustaw ę z dnia 7 l istopada 1931 r. (Dz. U. R. P. 
j\Tr. 105, poz. 813) zezw alającą na posługiwanie się odznaczeniami, uzyski- 
wanemi na w ystaw ach  zagranicznych tylko w razie wydania zezwolenia 
M inisterstwa P rzem ysłu  ł Handlu, po w ysłuchaniu w niosku właściwej Izby 
Przemysłowo -Handlowej.

* Izba Przem yłow o-H andlow a w Gdyni ostrzega firmy swego o k rę 
gu przed naw iązywaniem  stosunków  handlowych z ho lenderską firmą 
„ A u r o r a '  w Hilegon, k tó ra  zamierza w roku  bieżącym ogłaszać się 
w pismach polskich d la  eksportu  cebulek kwiatowych.

ZM IAN Y W  U R Z Ę D O W E J  S T O P IE  D Y S K O N T O W E J .

Anglja: z 3 ‘A na 3%, k tóra  obowiązuje od dnia 2 1 . IV. 1932 r.
Niemcy: z 5 1 2 na 5%,  k tóra obowiązuje od dnia 28. IV. 1932 r.

W Y C O F A N IE  Z O B IE G U  G D A Ń S K IC H  B A N K N O T Ó W  10 G U L D E 
N O W Y C H  I P U S Z C Z E N IE  W  O B IE G  N O W Y C H  20  G U L D E N .

Bank Gdański zawiadamia, że w myśl rozporządzenia, ogłoszonego 
w Staatsanzeiger fur die Freie  S tadt Danzig, 10 guldenowe banknoty tego 
Banku podlegają  wycofaniu. Banknoty te p rzes ta ją  być środkiem obiego-
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'■wym dnia 31 lipca 1932 r., jednakże będą przyjm owane przez Bank Gdański 
do wymiany do końca sierpnia 1932 r.

Jednocześnie Bank Gdański zawiadamia, że w tych dniach zostaną w y
puszczone nowe banknoty 20 guldenowe z datą  2 stycznia 1932 r.

W a l n e  z e b r a n i e  z w i ą z k u  t o w . k u p i e c k i c h  n a  p o m o r z u .

W  niedzielę, dnia 22  maja rb. o godz, 17-tej w lokalu „iPiwiarnia O k o 
cimska" w Grudziądzu, ul. Wybickiego 29, odbędzie się nadzwyczajne 
ivalne zebranie  delegatów  Związku Tow arzystw  K upieckich na  Pomorzu. 
Porządek  obrad: W y b ó r  uzupełniający radcy  Izby P rzem ysłow o-H andlo
wi w Gdyni, do końca bieżącej kadencji, stosownie do art. 16 i 17 ro z 
porządzenia P rezyden ta  Rzczypospolitej o Izbach Przem ysłowo - Han-
d] owych.

Zebranie odbędzie się pod przew odnictw em  Kom isarza  W yborczego 
P- inż, Stanisława Celichowskiego, Naczelnika W ydzia łu  Przem ysłu  i Han- 
du Urzędu Wojewódzkiego Pomorskiego.

^ a l n e  z g r o m a d z e n i e  i z b y  h a n d l o w e j  p o l s k o -i t a l s k i e j .

W  dniu 28 kw ietnia  rb. przy  licznym udziale członków i zaproszo
nych gości odbyło się XIII doroczne W alne Zgromadzenie Izby  H a n d lo 
wej Polsko-italskiej, k tó re  zaszczycił sw ą obecnością A m basador Król. 
Italji, Hr, Vannutelli-iRey. Nadto  w Zgromadzeniu wzięli udział: R adca 
Handlowy A m basady  Italskiej p, dr. A. MenoŁti Corvi, R adca M iniste r
stwa Przem ysłu  i Handlu, p. Zygmunt Łada, przedstaw icie le  organizacyj 
gospodarczych i t, p. P o  zagajeniu zebrania  przez p rezesa  Izby, Ks. F r a ń - 
wszka Radziwiłła, p. dr. A. iMenotti C arv i wygłosił odczyt o ,,Państwie 
Korporacyjnem", w ysłuchany przez  zgromadzonych z dużem za in te reso
waniem. P relegen t wyjaśnił, iż obecnie państw o w iltalji zorganizowane 
Rst w państw o korporacyjne  w tern znaczeniu, że stanowi ono syntezę 
Wszystkich sił społecznych, ześrodkow anych w zw iązkach  zaw odowych 
Uyndykaty, unje, federacje i konfederacje). Związki zawodowe zarówno 
Pracodawcze, jak i pracownicze, w spółpracując  pokojowo, współdziałają 
7; pańs tw em  n ad  urzeczywistnieniem  jego zadań. P ań s tw u  zaś, czuwa- 
lĄsemu nad u trzym aniem  równow agi sił i in te resów  społecznych, nad 
utrwaleniem harmonji społecznej oraz jedności narodow ej przypada  rola 
najwyższego arb itra ,  rozstrzygającego wszelkie spory w  razie n iem ożno
ści, za ła tw ienia  ich w drodze porozumienia stron. S tru k tu rę  p ionową pań- 
®twa korporacyjnego s tanow ią syndykaty, unje, federacje i konfederacje 
(Związki zaw odow e niższego i wyższego rzędu), s tru k tu rę  zaś poziomą 
lY/orzą korporacje , obecnie jeszcze nie istniejące i mające łączyć zarówno 
M ndykaty  pracow nicze, jak  i p racodaw cze .  Na czele organizacji syndy- 
kalistycznej znajduje się N arodow a R ad a  Korporacyjna, k tó ra  stoi na 
d ra ż y  równow agi sił społecznych w państwie. W szystk ie  te organy s tą 
g w i ą  ciała pomocnicze, za pom ocą k tó rych  państw o oddziaływuje na 
.nerunek  i k szta łtow anie  się rozwoju życia gospodarczego i społecznego

oraz czuwa, aby ich działalność nie była rozbieżna z in teresem
Narodu.

(Po wygłoszeniu odczytu przez p. dr. M enotti  Corvi, nagrodzonego 
c-orącemi oklaskam i przez zebranych., p rezes Izby, Ks. F r.  Radziwiłł zo
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brazow ał s tosunki gospodarcze polsko-italskie oraz działalność Iziby w r. 
1931. Z wywodów Ks. Radziwiłła wynika, iż saldo bilansu handlu polsko- 
italskiego uległo w 1931 r. poprawie na  korzyść Polski. Kiedy bowiem 
w r. 1930 przewyżka importu wynosiła 38,9 milj. zł, w r. 1931 tylko — 
14,3 milj, zł. Działalność Izby podobnie, jak w la tach  ubiegłych, p o leg a 
ła n a  udzielaniu informacyj handlow ych slerom gospodarczym polskim 
i italskim, porad  prawnych, pośredniczeniu  w za ła tw ianiu  za ta rgów  mię
dzy firmami italskiemi a polskiemi, interwenjow aniu  u władz polskich oraz 
italskich, dokonyw aniu  tłum aczeń  z obydw u języków, w ydaw ania  publi- 
kacyj propagandow ych  i t. p. Organem Izby jest miesięcznik „Polonia - 
Italia", w ydaw any  w dwóch językach od sześciu lat. Członków Izba 
liczy 135.

Z kolei na zebraniu  odczytano sprawozdanie finansowe Izby za rok 
1931 oraz zreferow ano prelim inarz Izby n a  r. 1932 i w końcu odbyły się 
wybory do Rady, Zarządu  i Komisji Rewizyjnej. W  sk ład  R ady weszli 
pp. dr. S tan is ław  Bocciolone, inż. Giorgio Coro, bar. Jó ze f  Dangel. dyr. 
M arceli Frydm an, Eugenio Del Gaiso, adw. dr. Alfred Kielski, adw. dr. R o 
m an  Kuratowski, dyr. inż. T adeusz M archlew ski,  Je rzy  M eyer, dyr. S t e 
fan de Porayski, Romeo Purich-lPurini, Ks. F ranc iszek  Radziwiłł, dyr. inż, 
R enato  Sambri, dyr. W ik to r  W iener,  E tto re  iZanchi.

Do Zarządu  Izby zostali wylbrani pp.: Prezes: Ks. F ranciszek  R adzi
wiłł, W iceprezes: M arceli  Frydm an, W iceprezes: inż. R enato  Sambri, 
S ek re ta rz :  dr. S tanislao Bocciolone, Skarbnik : dyr. Stetfam de Porayski.

Do Komisji Rewizyjnej weszli pp,: Dr. Leon Felde, Goffredo Dobnik 
i dyr. G abryjel Firnej.

ENCYKLOPEDIA HANDLOWO-MORSKA
Jed nostk i m ia r i w a g  z p o d z ia łe m  z łożon ym  —  S k ró ty  h a n d lo w e  

T erm iny  h a n d lo w o -m o rsk ie  —  K a lk u la c je  —  In fo rm a c je  e tc .

Errata:
W  nr. 10 „Biuletynu" zak rad ł  się b łąd  drukarsk i przy podaniu 

wagi m etrycznej funta angielskiego, k tó ry  niniejszem prostujemy: 
1 pound (lb) =  16 ounces (oz) =  453,59 grm,

Nr. 5. Angielskie miary długości.
1 mile =  8 furlongs =  80 chains =  320 poles, perches  or roods =  

880 fathoms =  1.760 yards =  5.280 feet =  63.360 inches =  
1.609,31 mtr.

1 furlong =  10 chains —  40 poles =  110 fathoms =  220 yards =
660 feet =  7.920 inches =  201,16 mtr.

1 chaiin =  4 poles =  11 fathom s =  22 yards =  66  feet —  792 in 
ches =  20,12  mtr.

1 pole, peroh  or rood  =  2%  fa thom s =  5 ]/2 yards =  16% feet =  
198 inches =  5,02 mtr,

1 ifathom =  2 yards  =  6 feet =  72 inches =  1,8287 mtr,
1 y ard  =  3 feet =  36 inches =  0,914 mtr,
1 ifoot =  12 inches =  0,30479 mtr.
1 inch =  0,02539954 mtr.
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Nr. 6. Wagi angielskie (części sk ładow e) patrz nr. 1.
1 ton =  20 cwts —  80 ąu a r te rs  =  160 stones =  2.240 pounds =

35.840 ounces =  573.440 drachms =  15680000 grains— 1016,048 kg. 
1 cw t =  4 ąu a r te rs  =  8 stones == 112 pounds =  1792 ounces — 

28.672 drachms =  784.000 grains =  50,802 kg.
1 qr =  2 stones — 28 pounds =  448 ounces =  7168 drachms —

196.000 grains =  12,700 kg.
1 stone =  14 pounds =  224 ounces == 3.584 drachms =  98.000 grains 

== 6,35029 kg.
1 lb (pound) 16 o u n ces= 2 5 ó  drachm s=7.O 0,0 gra ins=453,592ó grm. 
1 oz (ouncej — 16 drachms =  437,5 grains — 28,3495 grm.
1 dr (drachm) — 27,344 grains == 1,771846 grm.
1 gr (grain) =  0.06479895 grm.

Nr  7. Wagi angielskie dla metali szlachetnych
1 pound troy  =  12 ounces =  240 pennyw eight =  5760 grains — 

373,241948 grm.
1 oz troy  =  20 pennyweight. =  480 grains =  31,103496 grm.
1 idiwt troy  — 24 grains =  1,555175 grm.
1 gr =  0,06479895 grm.

Nr. 8. Angielskie miary pojemności dla produktów  sypkich.
1 chaldron =  4 1 d ąu a r te rs  =  12 sacks =  36 bushels =  144 pecks =  

288 gallons =  1.308,516 Itr.
1 ą u a r te r  =  2%  sacks =  8 bushels =  32 pecks —  64 gallons — 

290,781 Itr.
1 sack =  3 bushels =  12 pecks =  24 gallons = ‘ 109,043 Itr.
1 bushel =  4 pecks — 8 gallons — 1 36,34766 Itr.
1 peck  =  2 gallons =  9,086916 Itr.
1 galion — . 4,543458 Itr.

Nr. 9. Angielskie miary powierzchni.
1 acre — 4 roods —  160' poles =  4840 sąuare  yards =  4046,71 m tr,J 
1 rood =  40 poles =  1210 sąua re  yards  =  1011,6775 m t r  
1 pole =  3 0 1 ; sąua re  yards =  25,29194 m t r
1 sąua re  yard  =  9 sąua re  feet =  1296 sąuare  inches == 0,836097 m tr ' 
1 sąua re  feet =  144 sąuare  inches =  0,092899 m tr '
1 sąuare  inch =  0,000645 mtr".

USTAWODAWSTWO GOSPODARCZE

k r o n ik a  r o z p o r z ą d z e ń .

Rozporządzenie Ministrów Skarbu i Sprawiedliwości z dnia 22  kw iet
nia 1932 r. o wykonaniu ustawy karno-skarbowej (Dz. U. R. P. 1932, Nr. 
36, poz. 362).

Rozporządzenie Ministra Spraw  Zagranicznych z dnia 23 kwietnia 
1932 r. w porozumieniu z Ministrami: Skarbu, Przem ysłu  i Handlu, Spraw 
Wewnętrznych, Sprawiedliwości oraz P racy  i Opieki Społecznej w sp ra 
wie zmiany taryfy  opłat konsularnych (Dz. U. R. P. 1932, Nr. 37, poz. 
364).
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Rozporządzenie R ady  Ministrów z dnia 27 kwietnia 1932 r. o czę- 
ściowem zniesieniu grup zarobkowych w ubezpieczeniu na wypadek choro
by (Dz. U. R. P. 1932, Nr. 37, poz. 376).

Rozporządzenie R ady  Ministrów z dnia 27 kwietnia 1932 r. w sp ra 
wie obniżenia kar za zwłokę przy egzekucjach należności Powszechnego 
Zakładu  Ubezpieczeń W zajem nych (Dz. U. R. P. 1932, Nr. 37, poz. 377).

Rozporządzenie R ady Ministrów z dnia 27 kwietnia 1932 r. w sprawie 
ulg przy  spłacie należności instytucyj kredytowo-osadniezyeh b. państw  
zaborczych (Dz. U. R. P. 1932, Nr. 37, poz. 378).

Rozporządzenie Ministrów Skarbu, Przem ysłu  i Handlu  oraz Rolni
c tw a z dnia 15 kw ie tn ia  1932 r. w sprawie częściowej zmiany taryfy  celnej. 
(Dz. U. R. P. 1932, Nr. 37, poz. 382).

Rozporządzenie Ministrów Skarbu, Przem ysłu  i H andlu  oraz Rolni
ctwa z dnia 22 kwietnia 1932 r. w sprawie zwrotu ceł przy  wywozie beko
nów i szynek (Dz. U. R, P. 1932, Nr. 37, poz. 383),

Rozporządzenie Ministrów Skarbu, Przem ysłu  i H andlu  oraz Rolni
ctwa z dnia 22 kwietnia 1932 r, w sprawie zwrotu ceł przy  wywozie niektó- 
przetworów mięsnych (Dz. U. R. P. 1932, Nr. 37, poz. 384).

Rozporządzenie Ministrów Skarbu, Przem ysłu  i Handlu  oraz Rolni
ctwa z dnia 25 kwietnia 1932 r. o ulgach celnych na sandacze, szczupaki, 
leszcze i stynki (Dz. U. R. P. 1932, Nr. 37, poz. 385).

Rozporządzenie Ministrów Skarbu, P rzem ysłu  i Handlu  oraz Rolni
ctwa z dnia 25 kwietnia 1932 r. o dalszem przedłużeniu mocy obowiązują
cej rozporządzenia z dnia 7 lipea 1931 r. o ulgach celnych na klipfisze su
szone i m akre le  świeże (w lodzie) —  (Dz, U. R. P. 1932, Nr. 37, poz. 386).

Rozporządzenie Ministra Skarbu z dnia 27 kwietnia 1932 r. w sp ra 
wie ustalenia cen sprzedażnych wyrobów Państwowego Monopolu Spiry
tusowego (Dz. U. R. P. 1932, Nr. 37, poz. 387).

TARGI I WYSTAWY
____________ _________  ___ a |[ | |     ̂ >  __________.i .ą.. ____________ . . . r - C T -w  III <1 I I   

T A R G I W SCH O D N IE W E  LW O W IE,
Izba Przemysłowo - H andlow a podaje do wiadomości, że XII. M ię

dzynarodow e Targi W schodnie we Lwowie odbędą się w roku  bieżącym 
odmiennie niż dotychczas, w terminie znacznie wcześniejszym, od 18 do 
30 czerwca.

Na decyzję p rzesunięcia  rewji T argów  W schodnich wpłynęło kilka 
n ieodpar tych  argum entów  n a tu ry  gospodarczej, a p rzedew szystk iem  
wzgląd n a  wybór term inu najbardziej sprzyjającego sezonowym zakupom  
w handlu hurtow nym  wyrobam i przemysłowemi, k tó re  corocznie na T a r 
gach W schonich są najsilniej rep rezen tow ane . Dalej, zmiana term inu 
została  w prow adzona , ażeby  zadość uczynić sezonowym potrzebom  rol
ników, k tó rym  ta pora  Targów  najlepiej odpowiada. Odpowiada ona t a k 
że już od k ilku  łat ponaw ianym  żądaniom fab rykan tów  maszyn rolniczych, 
domagających się przeniesienia  Targów  n a  p o czą tek  lata. Nowy termin 
pozateim otw iera  p rzed  przem ysłem  budow lanym  i dostaw cam i m a te r 
iałów  budow lanych szerokie  możliwości żywszych tranzakcyj w swym 
dziale, aniżeli dotychczas. W ażnym  także powodem  przem aw iającym
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za wyborem tego terminu była i okoliczność, że p rzypada  ona na czas b a r 
dzo ożywionego ruchu  przejezdnych z całej Polski przez Lwów, dzięki cze
mu i tak  już notorycznie frekw encja nabyw ców  i zwiedzających n a  T a r 
gach W schodnich zyska jeszcze na intensywności. Nie bez wpływu w re
szcie n a  tę zmianę, pozostają  i względy organizacyjne, a w pierwszym 
rzędzie chęć uniknięcia trudności, n a  jakie akcja propagandow a Targów 
Wschodnich! na tra fia ła  dotychczas w sezonie wakacyjnym  z powodu cza
sowej n ieobecności ich k ie row ników  w większości p rzedsięb io rs tw  p rz e 
m ysłowych i handlowych oraz możność usunięcia w ten sposób kolizji 
z targami m iędzynarodowem i we W iedniu i Pradze, k tó re  odbywają się 
corocznie we wrześniu.

Ze względu n a  konieczność intensywnego szukania nowych rynków  
zbytu i konsum entów  w obecnych czasach stagnacji gospodarczej, Izba 
Przemysłowo - H andlow a poleca P. T. kupcom i przem ysłow com  swego 
okręgu Międzynarodowe Targi Wschodnie, gdzie istnieją zawsze jaknaj- 
w iększe możliwości zak on trak tow an ia  pow ażnych umów handlow ych 
i znalezienia nowych rynków  zbytu.

FIRMY BUDOWLANE W GDYNI

PRZEDSIĘBIORSTWO ROBOT INŻYNIERYJNYCH I BUDOWLANYCH
W . PA SZK O W SK A , F . P K O C H N IC K I 1 S -k a

Roboty budowlane, fundam entow e, ziemne, wszelkie ustroje żelazobetonowe
-A L 4 f  o°iZOm m S k iH 18I P  O D D Z I A Ł  W  G D Y N I ,  T e l. 1139 
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B i U R O  B U D O W L A N E  
F . S K Ą P S  K 1 i S-ka, I N Ż Y N I E R O W I E  Sp. A kc .

Tel. 1746 - 1744 G D Y N I A  ul. Portow a

W y k o n u je  w szelk ie  ro b o ty  w chodzące  w zakres budow nic tw a

J A W O R S K I  —  J A N K O W S K I
P rzed s ięb io rs tw o  robó t na- i podziem nych , oraz że lbe tow ych  

S zosa  G d ań sk a  G D Y N I A  Tel.  1949 i 1621

BERNARD DU L.NY architekt, b. etat. K ierownik Państw .

IIIIIII Urzędu Budownictwa. - Przysięgły znaw ca dla spraw  budownictwa
Przedsiębiorstwo Budowlane i B iuro  A rch ite k to n iczn e

G d y n i a ,  ul. Starowiejska, róg Ks, Poniatowskiego - Tel. 18—22
•I*'" W ykonywa w sze lk ie  prace w chodzące w zakres budow nictw a .....—



POMORSKA 
SPÓŁKA REWIZYJNA
F .  K u c h t a  zaprzys. rewiz. ksiąg l J .  K i l C s b ©

dom futkowskiego C S d y n iG I Poniatowskiego

| i  Bilanse

Sprawy podafkowe 

1 Rewizja ksiqg

STOCZNIA GDYŃSKA I:
Telefori 1312 G D Y N I A - P O R T  Telefon 1312

Wykonuje: reparacje okrętów, budowę statków,  
łodzi, kutrów, maszyn, m otorów , konstrukcje ż e 
lazne, od lew y każdego rodzaju (jedyna odlew nia  
w Gdyni). — Warsztat pływający z instalacją pneu
matyczną — Maszyny do elektr. szw ejsow ania  —
Dźwig pływający 50—80 ton. — Dok pływający  

do 5500 D. W.

CENY KONKURENCYJNE — NIŻSZE OD ZAGRANICZNYCH!


